CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vilu Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 324 6-4294
CNPJ 09.428.749/606G1 69

Oficio n® 055/2022 Tibau do Sul/RN, em 07 de Junho de 2022.

Assunto: Entrega dos Balancetes de Receita e Despesa referentes ao més de
MAIO/2022 da CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, para serem
consolidados com os relatérios do exercicio de 2022 deste
Municipio.

Excelentissimo Senhor Prefeito e demais Secretarios de Financas ¢
Administracao.

Recebam em maéos copias dos Balancetes de Receita € Despesa
de MAIO de 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, para ser
consolidado com os dados do Municipio, para que possa ser entregue ao
contador e equipe responsavel pela realizacao dos relatoriocs DO EXERCICIO DE
2022 do municipio, atendendo o artigo 7° da RESOLUCAO N° 011/2016 - TCE,
DE 09 de JUNHO DE 2016.

Sem mais para o momento, ficamos a disposicdo para quaisquer
outros esclarecimentos que se facam necessario.
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Atenciosamente

JOSUE GOIES DE MOURA JUNIOR

Presidente

Excelentissimo Senhor
VALDENICIO JOSE DA COSTA
Prefeito Municipal

Tibau do Sul - RN
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOXRES DE LIRA

Vila Dona Isube, 26 — Centro ~ Tibau do Sul — RN
CEP S9178-000/ FONE: { 84 ) 32464294
UNPJ 09.428.749/006G1 -09

Oficio n°56/2022 Tibau do Sul/RN, 30 de maio de 2022.

A Ex.ma Laira Roberta Caimpos de Sousa,
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo ¢ Mobilidade Urbana —

SEMURBMO - de Tibau do Sul/RN.

Senhora secretaria,
Cumprimentando-a. venho pelo presente. informar o posicionamento da Camara
Municipal de Tibau do Sul acerca do oficio n” 102/2022-SEMURBMO/PMTS.

Sem mais para 0 momento. renovo o voto de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

2
KA “_ e »—-‘_, ,," O
/ Presidente

ez it MINIGIPAL OF TIBAU DO SULRN
F'\ur:udRAMLRecem do , o

Cm, ﬂ?l J




CAMARA M NICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA
Vita Dona isabel, 26 - Contro — Fhau doSui - RN

CEL 59178000 7 FONE: ¢ 845 32464294
CONPT 694287496001 -99

DESPACHO

Em razao do oficio n° 10272022-SEMURBMO/PMTS em que foi encaminhado o
rocesso n° 2021.001239-3 para regularizacio de togradouro publico, a esta Camara Municipal.
I p Q ¢ 2 p

encaminho a documentacio a Procuradoria para andlise ¢ parecer.

Tibau do Sul/RN. 10 de maio de 2022

oura Junior
Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIB AU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Duong Ixabel, 26 - Contre - Tibau do 5 ul - BN
CEP 39178000 FONE: { 84} 32464294
ONPS G428 7890001 49

PARECER JURIDICO

EMENTA: DOACAO DE PARTICULARES A ORGAO
PUBLICO.  LEI  AUTORIZATIVA. NECESSIDADE DE
PROCESSO LEGISLATIVO.

CPARECER JURIDICO

A Presidéncia da casa encami mhou o processo n® 2021.001239-5, acostado ao
oficio n® 10272022 SEMURBMO/PMTS, em que trata de regularizagio de logradouro

publico, para andlise desta s’rm'ur:‘ad@r;zx.

Como € sabido,

toda agdio administrativa deve observar os principios constantes
no capui do art. 270 da Constituig@io Federal. o saber: legalidade, impessoalidade.
moralidade. publicidade e eficiéncia.

Existem scis formas de incorporagiio de um bem ao parriménio municipai:
compra, desapropniaciio, doagio, dagdo em pagamento, heranga jacente ¢ de bens

ausenies,

A doagfio ¢ uma mwam wia voluntaria de bens por parte de particulares ao
Poder Publico, ¢vtando sujeita a alguns procedimentos formass que devem ser
obedecidos para sua efetivagdo. Trata-se de um instituto tipice do Direito Civil,
consubstanciada vum conirato pelo qual uma pesson. o doador. por liberalidade,
ranstere do seu prinimano bens ou vantagens para o patrimonio de outra, o donatdrio,
que 0s aceita (CC, a3

O Contrau
doagdo ¢ pura ou
o, sem qualc

pode consubstanciar uma doagdo simples ou com encargos. A
guando efetivada a faver do donatario, desfrutara de seu
wgos guando o doador sapde um 6nus ao
donatario, ainda que em seu proprio favor ou de tercelros,

r restricio. E com enc:

Obviamente. quande se tratar de doagho simples. o Poder Publico nfio necessita
realizar prévia hoitaglo para selecionar o iiﬁii;iui‘, vista tratur-se de um ato de
liberalidade despido de qualquer vantagem econdmica para o doador. Trata-se na
verdade de hipotese de mviabilidade de competigio, mesmo porgue nfio ha como se
estabelecer compe ¢is que nada impede que outros interessados também ofertem
doagdes mais generosas a admimstragio. Confira-se a licdo de Marga! Justen Fitho:

(3

y em favor da Adovnistrag@o nfio existe,
etigao. Como n«;dt)i” ¢ titular do poder
au, ndo haverd posibilidade de seleglio de

antajosa. A {fﬂ;z(_ w5 em favor do Estado

-mzn;am as condic
G PIOPoOst como a

01



CAMARA MUNICIPAL DE TIB AU DO SUL
PALACIO FEBBONIO SOARES DE LIRA

Vita Do Ivabel, 26 - Centro - Tibau do S ul o BN
(LR ZQFTR- 0007 FONE: { 843 32464294
(NPT 0942 8.749°0041 09

o

a. e altima analise, hipoiese
bilidade de  esial :

Yoy <1 H x
ular, dispondo-se a

e inexigibilivnde de Heitagho. Ndo ha
a5 objetives de competigdo. Cada
i ¢ as condicdes dos
. Ademaig § partida por parte da Administragiio que

: ; 10 para jdentificar a mator vantagen. Tem de
: suposto da licliagae a existéneia de uma
reabizada pela Adpunistragio”™,

He determing a o

HILCOT -3¢

sagdo a

Em s¢ wrainde de doacdio com encargos (doaclio onerosa). ¢ indispensavel lei
especitica gue auiorize o recehimento. O objetivo € fazer com que a doagfio nfio
constitua onus injustiticavel ao patrimonio publico. Contudo, 4 doagio, quando ndo
onerosa, dispensa lei autorizativa.

No caso dos autos, depreende-se pela doagio onerosa em razao da atribuigfio de
responsabilidade ac donatario, conforme clausula segunda e seu pardgrafo unico, do
instrumento partic ular presente as fls. 69, do procedimento administrativo tombado sob
on®2021.001239-5

Desta feita. em razéo dos encargos aplicados ao Poder Pablico, se faz necessario
proceder com o vnvio de Projeto de Lei de autoria do Executive, com a respectiva
ara instrumentalizagao do devido Processo Legislativo.

P |

3 B b e e i 1
dueumeniagao maispensavel

Desta feite, Oping a Procuradoria Geral da Camara Municipal de Tibau do Sul
pela necessidade e envio de projeto de let de auoria do Executive que esta edilidade

possa dar andamento ao procedimento de autorizacio.

Salvo meihor juizo. € o parecer.

Tibau do Sul/RN. 19 de maio de 2022,

Adolio M

Procurador Geral - OAR/RN 12,649

02



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOXRES DELIRA

Vita Irona isabel, 26 - Cento - Tihaw do Sui—- RY
CIP SOITR-O0H S FONE: ( 84 ) 32464294
CONEG BY IR TINHNE -G9

DESPACHO

Em razio do posicionamento da Procuradoria desta casa em analise ao oficio n°
102/2022-SEMURBMO/PMTS. bem como do processo o’ 2021.001239-5, ratifica-se o
entendimento esposado no parecer. Portanto. nao cabe a Camara Municipal de Tibau do Sul
proceder com a iniciativa de autorizagdo legislativa sem o prévio envio do Projeto de Lei do
Ente interessado. Diante disso. encaminhe-se oficio com copia do presente despacho e parecer

da Procuradoria para as devidas providencias.

Tibau do Sul/RN. 25 de maio de 2022,

Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabd, 26 -~ Centro - Tibau do Sui - RN
CEP SITR-0007 FONE: ( 84 ) 32464294
CNPL 094287390001 419

Oficio n® 58/2022 — GP/CMTS , Tibau do Sul/RN, 30 de junho de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento dos Requerimentos de n° 11 ¢ 12/2022, de autoria do
vereador Josué Gomes de Moura Janior; Requerimento de n° 02/2022 - autoria da

vereadora Eulalia Teixeira Galvao.
Exmo. Sr Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar os Requerimentos de n° 11 e 12/2022, de
autoria do vereador Josué¢ Gomes de Moura JGnior; Requerimento de n° 02/2022 -
autoria da vereadora Eulalia Teixeira Galvio, aprovados na ultima Sessdo Ordinaria

do dia 30 de junho de 2022.

= a—

Vloura Junior

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita $1ong Isabed, 26 - Cenwo - Tihow do Sul - RN
CEP 391780007 FONE: { 84 ) 32464294
UNPY 0942874900061 09
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g r‘&
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Oficio n® 59/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 30 de junho de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n° 19/2022 de iniciativa do Poder
Legislativo - Ver. Eulalia Teixeira Galvao.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a san¢do e publicagdo do_Projeto de Lei n°

19/2022 que Dispée sobre a denominacio de Logradouros Publicos no Municipio

de Tibau do Sul/RN, aprovado em 30/06/2022.




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vifa Dona Isabel, 26 - Centro - Tiau do Sul -~ RN
CEP 391780007 FONE: { 84 ) 32464294

Ry o 85 CNPS 094287490001 99
Oficio n° 60/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 30 de junho de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n° 20/2022 de iniciativa do Poder
Executivo.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a sangdo e publicagdo do_Projeto de Lei n°

20/2022 que Dispée sobre a Lei das Diretrizes Orcamentdrias para_elaboracdo do

orcamento geral do municipio, para o exercicio de 2023, ¢ dd outras providéncias,

aprovado em 30/06/2022.




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dong Esabed, 26 - Centro ~ Thau do Sul - RN
CEP 39178000 7 FONE: { 84 3 32464294
NPT 94287490001 -09

Oficio n° 61/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 30 de junho de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 22/2022 de iniciativa do Poder
Executivo.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a san¢do e publica¢do do_Projeto de Lei n’

22/2022 que Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar ao

orcamento municipal e dd outras providéncias, aprovado em 30/06/2022.
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dong fsabd, 26 - Centro - Tihau do Sul - RN
CHEP 39178-6007 FONE: | 84 ) 324642948
NPT 094287490001 -89

Oficio n® 62/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 30 de junho de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 23/2022 de iniciativa do Poder
Executivo

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a sangdo e publicacdo do_Projeto de Lei n°

23/2022 que Dispoe sobre a Verba Indenizatoria Parlamentar, revoga a Lei

Ordindria Municipal n° 469 de 26 de Junho de 2013, e dd _outras providéncias,

aprovado em 30/06/2022.




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabed, 26 ~ Cenpro « Tihau doSul - RN
CEP 391°8.0007 FONE: ( 84 > 12464294
NPT 09.428.549/6001 09

Oficio n® 63/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 06 de julho de 2022

Excelentissimo Senhor
Lavoisyer Emerson Macena

Secretario de Turismo
Tibau do Sul/RN

Assunto: Em resposta ao oficio 20/2022-SETUR/PMTS.

Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente para informar que esta egrégia Casa Legislativa estara disponivel
na data que fora solicitada, portanto confirmo a cessdo no periodo solicitado, dia

15/07/2022 (sexta-feira), as 09h.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de estima e elevada consideragdo.

Respeitosamerite
/




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 324 6-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

Oficio n° 064 /2022 Tibau do Sul/RN, em 07 de Julho de 2022.

Assunto: Entrega dos Balancetes de Receita e Despesa referentes ao més de
JUNHO/2022 da CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, para serem
consolidados com os relatérios do exercicio de 2022 deste
Municipio.

Excelentissimo Senhor Prefeito e demais Secretarios de Finangas ¢
Administragao.

Recebam em ndos copias dos Balancetes de Receita e Despesa
de JUNHO de 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, para ser
consolidado com os didos do Municipio, para que possa ser entregue ao
contador e equipe respon :avel pela realizagdo dos relatérios DO EXERCICIO DE
2022 do municipio, atencendo o artigo 7° da RESOLUCAO N° 011/2016 - TCE,
DE 09 de JUNHO DE 201.

Sem mais par: . 0 momento, ficamos a disposi¢do para quaisquer outros
esclarecimentos que se facam necessario.

Atenciosamente

Presidente

Excelentissimo Senhor
VALDENICIO JOSE DA COSTA
Prefeito Municipal

Tibau do Sul - RN
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

' CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
. . Gonciliagao Bancaria

JUNHO/2022

Conta: 1111119003201 - BB AG 4762 CIC - 653-1 -

Conciliacdo da Conta 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL
aldo em  30/06/2022 . Conforme Extrato Fornecido pelc Banco 222.101,74
{ + ) Entrada nao considerada pelo Banco (+)

Sem Lancamenio

Total: 0,00
{ + ) Saida nao considerada pela Contabilidade (+)
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2013 TRANSF 2.710,77
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2014 TRANSF 4.195,42
Total: 6.906,19
( - ) Entrada nao considerada pela Contabilidade (-)
Sem Lancamento
Total: 0,00
{ - ) Saida ndo considerada pelo Banco (-)
. Sem Lancamento
Total: 0,00
Saldo Conforme Livio de Conta Corrente 229.007,93

Data: 30/06/2022

MARJORE MENEZES PESSOA
DIRETORA FINANCE!RA Mat.19

Contabilis - Gestao Publica/ / Emitido em: 06/07/2022 10:25:07 Pagina 1 de 1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

. . Balancete Contabil Analitico

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL

JUNHO/2022
Débito | Ve !  Credito Valor
NO MES : NO MES
RECEITA ORCAMENTARIA DESPESA OR(}AMENTARlA 307.089,75
01 - Legislativa 307.089,75
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 323.969,19
151120200 - Repasse Recebido 323.969,19 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 29.448,34 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 29.336,34
1881010201 - INSS 14.092,88 21881010201 - INSS 14.092,88
21531010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.610,83 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.610,83
1581011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.632,63 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.632,63
19912 - Faltas 112,00
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS OPERACOES FINANCEIRAS
RESPONSABILIDADE TESOURARIA
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA SALDO ATUAL NO MES 229.007,93
SALDO ANTERIOR 212.016,49 11111190032 - CAMARA 229.007,93
1111190032 - CAMARA 212.016,49
Total: ...... 565.434,02
' Total: ...ccovenrieecncnns 565.434,02
o ACUMULADO ACUMULADO
RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 1.448.331,65
01 - Legislativa 1.448.331,65
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 1.670.041,39
120200 - Repasse Recebido 1.670.041,39 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORCAMENTARIA 178.943,43 DESPESA EXTRA-OR(,‘AMENTARIA 178.551,43
1881010201 - INSS 81.537,49 21881010201 - INSS 81.537,49
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 51.218,16 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 51.218,16
1581011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 45.795,78 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 45.795,78
21881019912 - Faltas 392,00
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
OUTRAS OPERACOES FINANCEIRAS SALDO ATUAL 229.007,93
11111190032 - CAMARA 229.007,93
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA |
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 6.906,19 =--ormomemmmmeneoeeees MOVIMENTO BANCARIO ----en-mememmemoeen=e
11111190032 - CAMARA 6.906,19 01 - Saldo Anterior 212.016,49
02 - Saques 306.977,75
......................... CREDITOS ADICIONAIS ----nsmmmmmmmmmmmsmmmnes 03 - Depositos 323.969,19
QHSPENDIDOS 127.000,00 04 - Saldo Atual 229.007,93
"0 - Alteracao do QDD - Anulagao 127.000,00
Total: ... 1.855.891,01
Total: ..cccceeeraaoisson 1.855.891,01
-
w 3 SIMONE SUELY
(E&—Zt— WS 5
- ﬂj;’v"v;;" HE MOURA JUNIOR SIMONE SUELY MACHADO DUARTE MARJORE MENEZES PESSOA

Presidente da Camara Mat.8

CRC RN-006590/0-9

Mat.64

DIRETORA DE FINANGAS E ORGAMENTO

ontabiiis - Gestao Publica / /

Emitido em: 06/07/2022 10:30:18
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOAKRES DE LIRA

Vita Dona Isabd, 26 - Centro ~ Tirau doSul -~ BN
. CLP 391780007 FONE: ( 84 ) 32464294
%ﬁaw CNPT 09.428.749/0061 49

Oficio n°100 /2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 15 de julho de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento dos Requerimentos de n® 04/2022, n° 05/2022, e n°

06/2022 de autoria do vereador Eronaldo da Silva Bezerra.

Exmo. Sr Prefeito,

Sirvo—me do presente para encaminhar os Requerimento de n° 05/2022, n°® 06/2022 e
n°® 06/2022 de autoria do vereador Eronaldo da Silva Bezerra; aprovados na tltima

Sessdo Ordinaria do dia 30 de junho de 2022.

P A

T I (s 1\
<SQSUT Topes-de—aura-

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA
Vita Dona fsabd, 26 - Cenmo - Tibayu de Suf - RN

CEP 391780007 FONE: { 84 ) 32464204
NPT 694287300001 09

Oficio n° 101/2022 - GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 18 de julho de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 24/2022 de iniciativa do Poder
executivo.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a sang@o e publicacdo do_Projeto de Lei n°

2472022, que estabelece no ambito do municipio de Tibau do Sul/RN o novo Piso do

vencimento bdsico, dos cargos de Agentes Comunitarios de Saude e de Agentes

Combate de Endemias e dd outras providéncias. aprovado em 18/07/2022.

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Downs fsebdd, 26 - Centro -~ T au do Sul - BN
CEP A9ITR 8087 FONE: { B4 ) 32464294
CNPE 194287490601 09

Oficio n® 102/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 18 de julho de 2022
Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa

Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 25/2022 de iniciativa do Poder
Legislativo — Ver. Josué¢ Gomes de Moura Junior.

Senhor Prefeito,

o

Sirvo-me do presente para encaminhar a san¢do e publicagdo do_Projeto de Lei n

25/2022, que Altera dispositivo da Lei n° 734, de 23 de Dezembro de 2021 que “

dispde sobre a reorganizacdo da estrutura administrativa da Camara Municipal de

Tibau do Sul/RN, e dd outras providéncias. aprovado em 18/07/2022.

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Ceripe —~ Tibau do Sud -~ RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 324 6-4294
ONPJ 09.428.749/6601 -09

OFICIO N° 103/2022 - GP/ICMTS
" Tibau do Sul/RN, 20 de julho de 2022
Ao Exm®. Senhor Juiz Eleitoral
WITEMBURGO GONGALVES DE ARAUJO
Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte

Juizo Eleitoral da 092 Zona
Assunto: Em resposta ao Oficio n® 104/2022 — 092 ZE
Excelentissimo Juiz,

Sirvo-me do presente para relacionar, bem como, disponibilizar o veiculo oficial desta
Egrégia Casa Legislativa para que seja utilizado nos servicos eleitorais durante os dias
das eleicdes de 2022 (1° turno e 2° turno, se houver). O veiculo estara disponivel na
Sede da Camara Municipal de Tibau do Sui, localizada na Rua Vila Dona Isabel, n° 26
— Centro, Tibau do Sul/RN.

Dados do veiculo:

Marca/Modelo: VW/GOL 1.0L MC4
Cor: Branca

Placa: RGG7C04

Ano de fabricagao: 2021

Ano modelo: 2022

Codigo RENAVAM: 01262181264
Numero do CRV: 213106839970
CHASSI: 9BWAG45U7NT027999

Sem mais para o momento, reitero de estima e elevada £onsideragao.

Josue
Vereador-Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vilg Dong fsabd, 26 - Conpo - Fibon do Sui - BN
(P SOITR NG0B FONE: { 84 ) 12464294
NPT 09428 74%0001 09

Oficio n° 104/2022 — CMTS Tibau do Sul/RN. 26 de Julho de 2022.

Mariana Nelson de Araujo

Chefe de cartorio da 09* Zona Eleitoral.

Assunto: Em resposta ao oficio n° 111/2022-09"ZE.

Senhor(a) Mariana Nelson de Araujo,

Sirvo-me do presente para informar que esta egrégia Casa Legislativa estara disponivel
na data que fora solicitada. portanto confirmo a cessio no prédio na data de, 13.09.2022
pela manha (09:00 as 11:30) e pela tarde (13:00 as 15:00), para realizacdo de

capacitagdo com os presidentes de mesa receptoras e dos administradores de prédio.

Sem mais para 0 momento. reitero votos de estimia e elevada consideragao.

Respetosament:
e_

“W
o - g7 P\

JUOSUL U A

reador-Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

§ il Dona isabed, 26 - Cenmo - Tihau do Sul - BN
CEP 391780087 FONE 1 84 3 32464294
ENPE 9.428.74% 6001 49

Oficio n® 104/2022 — CMTS Tibau do Sul/RN. 26 de Julho de 2022.

Mariana Nelson de Aragjo -

Chefe de cartorio da 09* Zona Eleitoral.

Assunto: Em resposta ac oficio n® 111/2022-09°ZE.

Senhor(a) Mariana Nelson de Araujo,

Sirvo-me do presente para informar que esta egrégia Casa Legislativa estara disponivel
na data que fora solicitada, portanto confirmo a cess@o no prédio na data de, 13.09.2022
pela manha (09:00 as 11:30) e pela tarde (13:00 as 15:00), para realizagdo de

capacita¢@o com os presidentes de mesa receptoras e dos administradores de prédio.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de estima e elevada consideragao.

ereador-Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DELIRA

Vila Dona Isabél, 26 ~ Centro — Tiyau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001 -09

Oficio n° 105/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 04 de Ag @(’u C/JQ

e
@WM

Joceane Alves 25
. C 21
Gerente Administrativa das Oticas Isabel 430

Goianinha-RN

. Assunto: Em resposta ao oficio 0002/2022

Senhora,

Sirvo-me do presente para informar que esta egrégia Casa Legislativa estara disponivel no periodo em que

fora solicitado, dia 05/08/2022 (sexta-feira), das 08:00 as 17:00 horas.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de estima e elevada consideragdo.
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CAMAR A MUNICIPAL DE TiBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA
Vila Dona Isabel, 26 - Centro — Tihav do Sui - RN
CEP 591780007 FONE: ¢ 84 ) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/00061 -09

Oficio n® 106 /2022 Tibau do Sul/RN, em 05 de Agosto de 2022.

Assunto: Entrega dos Balancetes de Receita e Despesa referentes ao més de
JULHO/2022 da CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, para serem
consolidados com os relatérios do exercicio de 2022 deste
Municipio.

Excelentissimo Senhor Prefeito e demais Secretarios de Finangas e
Administracao.

Recebam em maos copias dos Balancetes de Receita e Despesa
de JULHO de 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, para ser
consolidado com os dados do Municipio, para que possa ser entregue ao
contador e equipe responsavel pela realizacao dos relatorios DO EXERCICIO DE
2022 do municipio, atendendo o artigo 7° da RESOLUCAO N° 011/2016 - TCE,
DE 09 de JUNHO DE 2016.

Sem mais para o moineiito, ficamos a disposi¢cao para quaisquer outros
esclarecimentos que se facam necessario.

Presidente

Excelentissimo Senhor
VALDENICIO JOSE DA COSTA
Prefeito Municipal

Tibau do Sul - RN
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
Conciliagao Bancaria

JULHO/2022

Conta: 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL

Conciliagdo da Conta 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL
Saldo em 31/07/2022 . Conforme Extrato Fornecido pelo Banco 267.784,50
( +) Entrada nao considerada pelo Banco (+)
Sem Lancamento

Total: 0,00
( +) Saida nao considerada pela Contabilidade (+)
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2013 TRANSF oy 2.710,77
25/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2014 TRANSF 4.195,42
Total: ~  6.906,19
\
( - ) Entrada nao considerada pela Contabilidade (-) ‘
Sem Lancamento |
Total: 0,00
‘ ( - ) Saida nao considerada pelo Banco (-)
Sem Langamento
Total: 0,00
Saldo Conforme Livro de Conta Corrente 274.690,69

Data:  31/07/2022

MARJORE MENEZES PESSOA
DIRETORA FINANCEIRA Mat.19

Contabilis - Gestao Publica/ / Emitido em: 03/08/2022 14:22:56 Pagina 1 de 1



& ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

s

«% -Balancete Contabil Analitico

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL

JULHO/2022

Débito
NO MES

RECEITA ORGAMENTARIA

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
451120200 - Repasse Recebido

RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA

21881010201 - INSS

21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A
21881019912 - Faltas

OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA

SALDO ANTERIOR
11111190032 - CAMARA

ACUMULADO

L[] R —

RECEITA ORGAMENTARIA

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
451120200 - Repasse Recebido

RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA

21881010201 - INSS

21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A
21881019912 - Faltas

OUTRAS OPERACOES FINANCEIRAS

RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR
11111190032 - CAMARA

-‘ --------------- CREDITOS ADICIONAIS ---smeemeemeenemeenes
DISPENDIDOS

20 - Alteracao do QDD - Anulagao

02 - Credito Especial - Anulagado

Totals uanamaie

JOSUE GOMES DE MOURA JUNIOR
Presidente da Camara Mat.8

l Valor

323.969,19
323.969,19

28.960,22
13.799,89
7.529,58
7.518,75
112,00

229.007,93
229.007.93

581.937,34

1.994.010,58
1.994.010,58

207.903,65
95.337,38
58.747,74
53.314,53

504,00

6.906,19
6.906,19

393.000,00
134.000,00
259.000,00

2.208.820,42

SIMONE SUELY e’

DN C=BR. O

MACHADO 525

1182580
HACH o

DUARTE:

Crédito
NO MES

DESPESA ORGAMENTARIA
01 - Legislativa

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA

21881019201 - INSS

21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A

OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
RESPONSABILIDADF TESOURARIA

SALDO ATUAL NO MES

11111190032 - CAMARA

I+ | —_—

ACUMULADO

DESPESA ORGAMENTARIA
01 - Legislativa

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA

21881010201 - INSS

21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A

RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
SALDO ATUAL
11111190032 - CAMARA

P————— 1 101V 711} (oI -7:YToF .\ [0 IR
01 - Saido Anterior

02 - Saques

03 - Depositos

04 - Saldo Atual

Total: ...cccovvrecnennen

Eueo

12352446449 55

SIMONE SUELY MACHADC DUARTE
CRC RN-006590/0-9

Mat.64

278.398,43
278.398,43

28.848,22
13.799,89
7.529,58
7.518,75

274.690,69
274.690,69

581.937,34

1.726.730,08
1.726.730,08

207.399,65
95.337,38
58.747,74
53.314,53

274.690,69
274.690,69

229.007,93
278.286,43
323.969,19
274.690,69

2.208.820,42

MARJORE MENEZES PESSOA
DIRETORA DE FINANGCAS E ORGAMENTO

Contabilis - Gestao Publica/ /

Emitido em: 03/08/2022 14:24:08

Pagina 1 de 1



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU | ~ ~n
PALACIO FEBRONIO SOARES DEL

Vila Dony txabdd, 26 - Contrn -~ Tihau doSul - § gn\m

CEP 59178-000/ FONE: (84) 32464294

UNPT 094287490001 -09

K
Oficio n° 107/2022 — CMTS Tibau do SUl/RN, 09 de Ago / 03 )02

Welson Freitas da Silva
Diretor Administrativo-SEME

Assunto: Em resposta ao oficio n® 43/2022.
Senhor Welson Freitas da Silva,

Sirvo-me do presente para informar que nossa equipe estara disponivel para mutirdo nas
Escolas Municipais descritas no oficio de N° 43/2022, enviado pela Secretaria Municipal
de Educagdo. Para conseguirmos melhor atender nas institui¢des de ensino, precisaremos
organizar com os Gestores, datas para que nossa equipe va até as escolas para coleta de
digitais, fina na responsabilidade das escolas organizar as seguintes documentagdes

(originais) :

® (ertiddo de Nascimento;

® CPF

® 2 Fotos3X4

® Comprovante de Residéncia.

® RG do Responsavel {Pai, Mae ou Avos).

Precisaremos que as escolas disponibilizem impressora para scanear os documentos
necessarios para emissdo do RG.

Solicito que seja encaminhado para esta Casa Legislativa, telefone para contato dos
gestores de cada escola, para efetuarmos os agendamentos.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de estime e elevada consideragéo.

Respeitosamente,

Vereador-Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TiBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA
tita Dona Isubd, 26  Centro -~ Tihau do Sui « RN

CEP 39178-000/ FONE: (84 ) 32464294
CNPJ 09.428.749/0001 09

Oficio n° 108/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 16 de Agosto de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento dos Requerimentos de n° 013/2022 e 014/2022 - iniciativa do

vereador Josué Gomes de Moura Junior.
£ xmo. Sr Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar os requerimentos de n° 013/2022, 014 /2022-
iniciativa do vereador Josué Gomes de Moura Junior, aprovados na tltima Sessdo

Ordinaria do dia 16 de agosto de 2022, respectivamente.

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOAKES DE LIRA
Vila Dona tsabed, 26 - Centro - Tihau de Sud - BN

CEPAGIR G067 FONE: ( 843 32464294
L NPT 9425 7490601 419

Oficio n® 109/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 23 de Agosto de 2022

I:xcelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeitc Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Requerimento de n® 09/2022, de autoria do vereador
Adaebson Santos da Silva. Indicagdes de n° 06/2022, 07/2022. 08/2022 e 09/2022, de
autoria do Vereador Adaebson Santos da Silva. Prejetos de Lei de n° 28/2022, 29/2022,

30/2022.31/2022 ¢ 32/2022. de autoria da Vereadora llana Inacio da Silva Barbosa.
Fxmao. St Prefeito,

Sirvo-me do presente parc encaminhar o Requerimento de n° 09/2022, de autoria do
vercador Adaebson Santes da Silva. Indicagdes de n® 06/2022, 07/2022, 08/2022 ¢
09/2022, de autoria do Vereador Adaebson Saiitos da Silva. Projetos de Lei de n°
28/2022.29/2022, 30/2022. 31/2022 ¢ 32/2022, de autoria da Vereadora Ilana Inacio da

Silva Barbosa. aprovados na ultima Scssao Ordinaria do dia 23 de agosto de 2022.

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul—~ RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0601 -69

Oficio n° 110/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 26 de agosto de 2022

[lustrissima Senhora

= ﬁ ‘
Wstania Maria Rodrigues Fonseca 6’7’!\)\"0-&

Responsavel pelo nucleo de Convénio - IVITEP/RN e _ O%.
eyl ~ 20 ,

Assunto: Solicitacdo de Treinamento para Emissdo de RG.
Sr.* Wstania,

Sirvo-me do presente para solicitar Treinamento dos Servidores da camara Municipal
de Tibau do Sul. para a execugdo do servigo de emissdo de Carteira de Identidades,
decorrente  do Acordo de Cooperagdo, pertencente ao processo SEI n°
0391.9923.001076/2022-89, celebrado entre o ITEP e Camara Municipal de Tibau do
Sul/RN. que trata da realiza¢do dos servigos de coleta e inser¢do de dados para emissdo

de carteiras de identidade, através do acesso ao Sistema de Identificagdo Civil (Sistema

hibrido de biometria), por meio de senha pessoal e intransferivel.

Sem mais para 0 momento. reitero votos de estima e elevada consideragéo.

Respeitosamente,

Josué Gon\es de Moura Junior
Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vit trosa Iabed, 26 - Cenwo - Thau do Sul - BN
CEP 39800067 FONE: B4 ) 32464294
NPT 09428 7490041 09

Oficio n® 111/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 30 de Agosto de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Requerimento de n° 010/2022, de autoria do vereador
Adacbson Santos da Siiva. Requerimento n® 15/2022 e 16/2022, de autoria do vereador
Josu¢ Gomes de Moura Junior. Projeto de Lei de n® 034/2022. de autoria do Executivo
Municipal ¢ o Projeto de Lei n°® 036/2022, de autoria do Vereador Josu¢ Gomes de Moura

Junior.
I smo. Sr Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Requerimento de n° 010/2022, de autoria do
vereador Adaebson Santos da Silva. Requerimento n° 15/2022 e 16/2022. de autoria do
vereador Josué Gomes de Moura Junior. Projeto de Lei de n® 034/2022, de autoria do
I:xecutivo Municipal e o Projeto de Lei n® 036/2022. de autoria do Vereador Josué Gomes

de Moura Junior. aprovados na tltima Sessdo Ordinaria do dia 30 de agosto de 2022.

\
'y
e
p?\\sﬁ)@%\x
)
. 5
,\:\3;«1?' <@ ﬂj/
‘—\,&}\:\‘ 01;,/ Qﬁ//



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Pita Doy Isabed, 26 Lontro - Than doSul - RN
CEP 39180007 FONE: { 845 32464294
NPT 9. 42874900801 09

Oficio n°® 112/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 05 de Setembro de 2022

Excelentissima Senhora

Jucileide Barros de Albuquerque Costa
Secretaria Municipal de Saude

Tibau do Sul/RN
Assunto: Resposta ao Oficio n° 62/2022- GS/SMS.
Senhora,

Sirvo—me do presente para informar que esta egrégia Casa Legislativa estara
disponivel nas datas de 15/09 (Quinta-Feira) e/ou 16/09 (Sexta-Feira), as 09:30

min.

Sem mais para o momeriio, reitero votos de estima e elevada consideragao.

Y o e s =e == unior
Presidente

. >0 S HOUZA
RECEBIDO PO Aricg O OF



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 - Centro — Tibau do Sul - RN
CEP 39178-000/ FONE: ( 84 ) 32464294
CNPI 09.428.749/0001 69

Oficio n° 113/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 05 de setembro de
2022

[lustrissima Senhora

Fernanda R. Galvao da Silva
Chefe de Gabinete

Assunto: Esclarecimentos sobre o Projeto de Lei n°® 33/2022 que versa sobre a
regularizagio fundiaria do Conjunto Habitacional Crescer, situado no Centro de Tibau

do Sul/RN.

S Fernanda,

Sirvo-me do presente para solicitar maiores esclarecimentos, no que diz respeito a
fonte a ser utilizada para a regularizagdo fundiaria dos imoveis a serem contemplados
no Projeto de Lei de n° 33 de autoria do Vereador ¢ Presente da Camara Municipal de
Tibau do Sul. Josue Gomes de Moura Junior, que visa promover a regularizagdo
fundiaria dos imoveis oriundos do Projeto Crescer, situados no Centro de Tibau do

Sul/RN.

Sem mais para 0 momento. reitero votos de estima e elevada consideragdo.

Respeitosamente, %de)
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 324 6-4294
CNPT 09.428.749/0001-09

Oficio n® 114/2022 Tibau do Sul/RN, em 06 de Setembro de 2022.

Assunto: Entrega dos Balancetes de Receita e Despesa referentes ao més de
AGOSTO0/2022 da CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, para
serem consolidados com os relatérios do exercicio de 2022 deste
Municipio.

Excelentissimo Senhor Prefeito e demais Secretarios de Financas e
Administracao.

Recebam em maos copias dos Balancetes de Receita e Despesa
de AGOSTO de 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, para ser
consolidado com os dados do Municipio, para que possa ser entregue ao
contador e equipe responsavel pela realizacdo dos relatéorios DO EXERCICIO DE

2022 do municipio, atendendo o artigo 7° da RESOLUCAQO N° 011/2016 - TCE,
DE 09 de JUNHO DE 2016.

Sem mais para o momento, ficamos a disposicao para quaisquer outros
esclarecimentos que se facam necessario.

Atenciosamente

Presidente

Excelentissimo Senhor

VALDENICIO JOSE DA COSTA , _
Prefeito Municipal gw{ Oé ( Oq ) 9%‘
Tibau do Sul - RN




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
Conciliagdo Bancaria

AGOSTO/2022

Conciliagdo da Conta
Saldo em 31/08/2022 . Conforme Extrato Fornecido pelo Banco
(+) Entrada ndo considerada pelo Banco (+)

Sem Langamento

(+) Saida néo considerada pela Contabilidade (+)

29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2013 TRANSF
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2014 TRANSF

( -) Entrada néo considerada pela Contabilidade (=)
Sem Langamento

(-) Saida néo considerada pelo Banco (-)
Sem Langamento

Saldo Conforme Livro de Conta Corrente
Data:  31/08/2022

Conta: 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL

1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL

276.502,49
Total: 0,00
2.710,77
4.195,42
Total: 6.906,19
Total: 0,00
Total: 0,00
283.408,68

MARJORE MENEZES PESSOA
DIRETORA FINANCEIRA Mat.19

Contabilis - Gestdo Publica/ /

Emitido em: 06/09/2022 15:10:33 Pagina 1 de 1




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
Balancete Contabil Analitico

AGOSTO/2022
Débito , Valor Crédito [ Valor
NO MES NO MES
RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 315.251,20
01 - Legislativa 315.251,20
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 323.969,19
451120200 - Repasse Recebido 323.969,19 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 28.200,99 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 28.200,99
21881010201 - INSS 14.191.67 21881010201 - INSS 14.191,67
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.610,83 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.610.83
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 6.398,49 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 6.398,49
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA RESPONSABILIDADE TESOURARIA
SALDO ANTERIOR 274.690,69 SALDO ATUAL NO MES 283.408,68
11111190032 - CAMARA 274.690,69 11111190032 - CAMARA 283.408,68
Total: ...cceeen. 626.860,87 1 [(o 71 ERA—— 626.860,87
........................ ACUMULADO ACUMULADO
_CEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 2.041.981,28
01 - Legislativa 2.041.981,28
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 2.317.979,77
451120200 - Repasse Recebido 2.317.97977 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 236.104,64 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 235.600,64
21881010201 - INSS 109.529,05 21881010201 - INSS 109.529,05
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 66.358,57 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 66.358,57
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 59.713,02 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 59.713,02
21881019912 - Faltas 504,00
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS SALDO ATUAL 283.408,68
11111190032 - CAMARA 283.408,68
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 6.906,19 <e----
11111190032 - CAMARA 6.906,19 01 - Saldo Anterior 274.690.69
02 - Saques 315.251,20
---------------------- - CREDITOS ADICIONAIS ~-oremmemmeemeeceeeceas 03 - Depdsitos 323.969,19
DISPENDIDOS 431.500,00 04 - Saldo Atual 283.408,68
20 - Alteragdo do QDD - Anulagédo 172.500,00
02 ‘dito Especial - Anulagdo 259.000,00 Total: ...... 2.560.990,60
Total: ..o, 2.560.990,60

JOSUE GOMES DE MOURA JUNIOR
Presidente da Camara Mat.8

SIMONE SUELY
MACHADO DUARTE:
12352446449

SIMONE SUELY MACHADO DUARTE
CRC RN-006590/0-9

Mat.64

MARJORE MENEZES PESSOA
DIRETORA DE FINANGAS E ORCAMENTO

Contabilis - Gestao Publica/ /

Emitido em: 06/09/2022 15:38:07

Pagina 1 de 1




/| Boignd 0eisas) - SIqejuo)

Z 9p | euBed YE:8Z:GL 2202/60/90 Wd opniw3g
SY'99¥°LYS 2Z'7S5°9L0°L 8Z'186°L¥0°T 0Z'LSZSLE 8Z'186°LY0T 0Z'1SZ'SLE SS'EEG'85S0°E 0S°206°09 00'000°009°€ 00°005°LEY 00°00S°LEY 00°000°009°€ :|esd9 |ejo]
00'002°2 00'0LLZ 00'069°G 00'87L 00'069°'S 00'8¥L 00'008°2 00'0 00°000°GL 00'0 000 00'000°G4 $903INQUILOD-0000005+ 00LYOSEE
NY/WVO34 - 80N Op sapueld o1y op opejs3 op
00'00Z°2 00'0LL'Z 00'069°S 00'8¥L 00°069°S 008V 00'008°2 00'0 00'000°G 4 00°0 00'0 00°000°S 4 siedidjun|y sesewe) sep oedelapod 0e5INQLIU0D-9.0Z
00y SZ'ELLY8L GL'T8T YL OE'8EE LY SL'28Z'v. 0E'8EE" LY 00'966'85C 000 00000652 00'0 00°'000°652 00'0 $205INIISB) & $80deZIUBPUI-000000S+ 00EBO6EE
S810peaIdA SOp JBjudWEped
00'y SZ'ELLV8L SL'T8TVL 0E'8EE LY [Yi4:r 4] 0£'8EE" LY 00'966'85Z 000 00°000'652 000 00'000°652 00'0 apepIAny & wod sesadsaq ap oe5ez1uapul-£002Z
0526069 00'680°Z 05'818°'8¢ 000 05'818'8C 000 05'206°0€ 00'0 00000001 00'0 000 00°000°00} ajuauewnad |eusiew o sojuawedinb3-0000005+ 0025064y
00'000°'S 00'0 00'0 000 000 00'0 00'0 000 00'000°G 00'0 000 00'000°'S SQI0LIBJUE SOIDJOIOXD BP SBSaUSa(J-0000005L 00Z606EE
ealppn|
£8'v12°0S 09'v68°6€1 15'068°€2€ 96'L56'€9 16'068°€2€ 96'£56'€9 21'GBLE9Y 00'0€¥'€2 00'000' 716 00'0 00000 %41 00°000°00% 2ossad - S0119019) 8P SOJIAIBS SOUNO-0000005 + 006E0BEE
BoISYy
00'00S '/ 00'0 00'0 00'0 000 00'0 00'0 000 00'005 2 00'005°2S 000 00'000°09 20ssad - S0J19019} 9P SOOIAIBS SCANO-000000G+ 009E0BEE
oed0woo0|
00'509 v1 00'002°6 00'G6L°9L 00'00€°C 00'66L 91 00°00€Z 00'G6€ 52 00'0 00'000°0% 00°000°04 000 00'000°05 woo sesadsop o suabessed-0000005+ 00EE0BEE
SEeNNo @ seAnsodsap ‘seoylualn
00'000°01 00'0 00'0 00'0 00'0 00'0 00'0 00'0 00'000°0L 00'000°0Z 000 00'000°0€ 'SeoNs|Ue ‘SIBINYNd S205€1WaI¢-0000005 L 00LE0BEE
0L'688'L G1'859°6L S.'95¥'85 629V 1L G1'957°85 6229411 06'vLL8EL 0S'2LE°LL 00'0000vL 00'000°9 00'000°9% 00°000°00L OWNSU0d 8p [BLBIEN-0000005+ 000E06EE
00'009'L 000 00'006°€€ 00'004°02 00'006°€€ 00°00}°02 00°'006'€€ 00'00L°02 00'005°GE 00'000°22 00'005°Z} 00°000°0S 1IAI0 - SeLeIg-0000005 L 007106EE
00'000'S 00'0 00'0 00'0 000 00'0 000 000 00'000°5 00'0 000 00'000°S S8I0LIBJUE SOIDIDIBXD B8P SeSadsaC-000000GL 00Z606LE
AR
00'000°'S 00'0 000 00'0 000 000 00'0 000 00'000°S 00'0 000 00'000°S |eossad - S19ABLEA Sesadsap SeAn0-0000005+ 009L06LE
00'000°52 9¢'$89°804 $9'6LE'9E7 89'Y9Y'6C $9'5LE°9€2 89'¥9Y'62 00'000°GvE 000 00000 0LE 00'0 00°C 00°'000°02€ steuosjed s805e61.G0-0000005 4 00EL06LE
1A jeossad
00'000°84 Zv'G8E'GLY 85719661 L LY'6LL°9pL 85'7LO66L | LY'6LL°9PL 00'000°629'L 000 00000°€69'L 00'000°2S 000 00'000°052°L - sexyy suabejueA 8 SoJUBWIOUBA-0000005L 00LLOBLE
£V'268Z4T £5'LL6°VL8 016172681 06'v91L'€LZ Y0'LBL'L68'L 06'v91°€2Z 15'T70LZLLT 05°Z06°09 00'000'5Z6'Z 00°005°ZLL 00'005°ZL} 00'000'526'Z elRWED BP SO3IAIBS SOP OBSUBINUBN-100Z
eoipunl
00'000°0S 00'0 00'0 00'0 000 00'0 00'0 000 00°000°0S 00'0 000 00'000°0S £0ssed - s0J19018} 8p S0SIAIBS SOINO-0000005}+ D0BEOEEE
BOISY)
00'000°0€ 00'0 00'0 000 000 00'0 000 000 00°000°0€¢ 00'0 000 00'000°0€ e0ssad - S0J19018) 8p S09IAIBS SOANO-000000S + 009EOBEE
oedowo0|
00'000°09 00'0 00'0 000 000 00'0 00'0 000 00°00009 00'0 00'0 00'000°09 woo sesadsop & susbesseq-0000005+ 00ECOBEE
00'000°04 00'0 00'000°0S 000 00'000°05 00'0 00°000°05 00'0 00'000°09 00'0 00'0 00°000°09 IIAID - SeL2Iq-000000S + 007+0BEE
00°000°0S + 00'0 00'000°0S 00'0 00°000°0S 00'0 00'000°0S 000 00'000°00Z 000 00'0 00'000°00Z SojuaA3 ap oedezijeay o oededioiied-zgL |
0000009 00'0 00'0 00'0 00'0 000 00'0 000 00°000'09 00'0 00'0 00'000°09 ausuewnad jeusjew a sojuawedinb3-0000005 L 00250671
00°000°09 00'0 000 00°0 00°0 00’0 00'0 000 00'000°09 00‘0 000 00°000°09 Jopena(3 ap oedejejsuj 2 oedisinby-zooL
20'S9E L LL 67 218 YL 6V’ LL8'VL 000 6V'LL8 VL 00'0 86'V€9'6Z 00'0 000001 L 00'000'652 00'0 00°'000°00% sapde|elsul @ Seiq0-0000005 + 00150671
oAne)siba sapod
20'S9E"LLL 6v L8V 6v'LL8VL 000 6¥'LL8V1 00°0 86'VE9'6Z 000 00°000°L¥L 00°000°65Z 00°0 00°000°00% Op 2pag ep Bwioydy @ oedeAlasuo) ‘oedeljdwy-1004
SY'99Y"LPS 22'256°910°L 8Z'186'L¥0Z 0Z'LSTSIE 8Z°186'LY0°Z 0Z'1SZ'SLE SS'€€G'850°E 05'206°09 00'000°009°€ 00°00S°LEY 00'00S"LEY 00'000°009°€ NS 0 NVELL 30 VHVINYD - 04040
SY'99Y°LYS 1Z'255°9L0°L 8Z'L86'LYOT 0Z'LSTSLE 8Z°186'LY0Z 0Z'LSZ'SLE GS'EEG'8S0'E 05'206'09 00'000'009°€ 00'00S"LEY 00°00S"LEY 00'000°009°€ NS 04 NVEIL 30 VHVNYD - L0
Jamuodsiq 1ebeg v opejnwnoy SaN ON ope|nwnay SN ON ope|nwnoy S3IN ON epezijenyy oedejnuy oedipy {eou] otht
) 191 e 10ads3
sopjes sojuswebey sa05epinbiy soyuadwig oedejoq oupaiId oeSejoq
220Z2/01S09V

OAljeljsuowa( - euejuawediQ esadsag

‘ ns

Od NVAILL TVdIDINNIN VHVINYO
31L¥O0N OQ IANVYO OlY 04 Oav.is3




Z op ¢ eubeq

¥€'82:G1 ¢20¢/60/90 ‘Wd opliw3l

/ | Boignd OBISA9) - SI|IqRIU0D

¥9'1eIN OLNIIWVIHO 3 SYINVNIL 30 vi0LINIa

VOSS3d S3ZAN3IW FHOrdviN

6-0/065900-NY J¥O 81BN BiBWED BP djUdpISdId
314vNA OAVHOVIN A13NS INOWIS HOINNT YHNOW 3d S3IN0D 3NSOor
6v¥9vvCSeEC)
-314vnad
OAQVYHOVIN

A13NS INOWNIS

|aA1u0dsiqg _ 1ebed v opejnwnoy S9N ON opg|nwnay S2IN ON opejnwnoy S8\ ON epeziienmy oedejnuy oedipy leto1u) opbeagidnie
sopjes sojuswebey soodepinbi soyuadw3 ogdeioq o}paLD ogdeioq 3
¢202/01S09vV

OAljesjsuowaq - euegjudawedlp esadsaq

. NS 04 NVAIlL TVdIJINNN VHVINYO
31LYON Od IANVYO Ol 04 Oavis3




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Drona Isabed, 26 - Contro - Tihan do Sul - RN
CEP 391780007 FONE: { B4 32464294
NPT G944 282490081 4%

Oficio n°115 /2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 09 de setembro de 2022

Excelentissimo Senhor
Laira Roberta de Campos Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Tibau do Sul/RN

Assunto: Representantes para o conselho Municipal de Defesa'do Meio Ambiente.

Senhora,

Sirvo-me do presente para encaminhar os Nomes dos dois (02) representantes do
Legislativo Municipal nomeados pela minha pessoa, para composi¢do do conselho

municipal de Defesa do Meio Ambiente, sendo estes:

e Adaebson Santos da Silva

e Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente



CAMAR A MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
2227 PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dong isabdd, 26 - Centro - Fibau do Sul - BN
CEP 39ITR 000 FONE: 841 32464294
CNPT B9.428.7490061 69

Oficio n® 116/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 09 de setembro de 2022

Jose Nilson Fernandes Bezerra Junior
Agente de Fiscalizagao - CRT-RN

Tibau do Sul/RN

Assunto: Resposta a solicitagdo 1 de Setembro de 2022.

Senhor,

Sirvo-me do presente para encaminhar Relagdo de Pessoas Fisicas e de Empresas que
compde o quadro de Prestadores de servicos Técnicos Industrias a Camara Municipal
de Tibau do Sul/RN.

COSERN - COMPANHIA ENERGICA DO RIO GRANDE DO NORTE / NOME FANTASIA:
NEOENERGIA COSERN / CNPJ: 08.324.196/0001-81

CABO TELECOM - NOME FANTASIA: CABO SERVICOS DE TELECOMUNICAGOES /
CNPJ: 02.952.192/0001-61

ARGEPRO - ARGEPRO SOLUGOES PARA ADMINISTRAGAO PUBLICA LTDA / CNPJ:
30.975.474/0001-10

CLIP PRODUGOES LTDA - NOME FANTASIA: CLIP PRODUGOES / CNPJ:
05.557.413/0001-95

TELEMAR NORTE LESTE S/A./ NOME FANTASIA: Cl/ CNPJ: 33.000.118/0008-45

APICE CONSTRUGOES EIRELI/ NOME FANTASIA: APICE CONSTRUGOES / CNPJ:
38.280.916/0001-15

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e elevada consideracao.

Respeitosame

..//I/
giesS de Moura Junior

Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabd, 26 - Cenpro - Tbvau doSul - RN
CEP 39178000 / TONE: { 84 132464294
NPT G942 87490001 49

Oficio n® 117/2022 - GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 14 de Setembro de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n° 033/2022 de iniciativa do Poder
Executivo, Projeto de Lei n° 035/2022 de autoria do Vereador Agnaldo José Frades.
Requerimento n° 011/2022 de autoria do vereador da Silva. Adaebson Santos e
Indicagdo n° 010/2022 autoria do vereador Adaebson Santos da Silva e os
Requerimento n° 08/2022, n° 09/2022 e n° 10/2022 autoria o Vereador Eronaldo da
Silva Bezerra.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lei n° 033/2022 de iniciativa do
Poder Executivo, Projeto de Lei n° 035/2022 de autoria do l.egislativo — Ver. Agnaldo
José Frades. Requerimento n® 011/2022 de autoria do vereador da Silva. Adaebson
Santos e Indicagao n° 010/2022 autoria do vereador Adaebson Santos da Silva e os
Requerimentos n° 08/2022, n°09/2022 e n° 10/2022 de autoria do Vereador Eronaldo
da Silva Bezerra. Aprovados na uitima Sessao Ordinaria do dia 09 de Setembro de
2022.

Res

/
ﬂ/,__—-ﬂ-—_——' ’_\\
& O VTR WA o
\{_——Jasue-mpREgevioura Janior
Presidente

FREFEITUR: "2 " ZAUDO SUL KN
2 |
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vida Do Isabed, 26 - Centro — Tihar do Sul ~ RN
CLEP 591780607 FONE: { 84 32464294
ONPT 094287890081 69

Oficio n°® 118/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 14 de Setembro de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n° 038/2022 de autoria do Legislativo
Municipal, Projeto de Lei n° 039/2022 de autoria do Executivo Municipal e
Requerimento de n°17/2022 de autoria do Vereador Josué Gomes de Moura Junior.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lei n°038/2022 de autoria do
Legislativo Municipal, Projeto de Lei n® 039/2022 de autoria do Executivo Municipal e
Requerimento de n°17/2022 de autoria do Vereador Josué Gomes de Moura Junior.
Aprovados na ultima Sessao Ordinaria do dia 14 de Setembro de 2022.

e Y T e
C gyde vioura Junior

Presidente

--------- T IAUDOSU
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e CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
,mﬁ?a PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA
)

iij‘%ﬁﬁﬁ £ Vila Dona Isabel, 26 ~ Centro - Tibau do Sul — RN
i CEP 59178-000/ FONE: ( 84) 3246-4294

3
£

g CNPJ 09.428.749/0001-09

Oficio n® 119/2022. Tibau do Sul - RN, 8 de setembro de 2022.

A Sua Senhoria o Senhor

Everton Coelho Mira da Silva

Coordenador

Coordenadoria de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo — COTIC
Natal-RN

Assunto: Criagdo/Alteragdo de Dominio
Serhor Coordenador,

Vimos a presenca de vossa Senhoria para respeitosamente solicitar a alteragzo
do dominio cmtibaudosul.rn.gov.br, 0 mesmo devera ser redirecionado para:

Servidor DNS NOME Enderego IP

Primario

nsl.wordpress.com

198.181.116.9

Secundario

ns2.wordpress.com

198.181.117.9

Terciario

ns3.wordpress.com

192.0.74.9

Informamos abaixo, o contato administrativo e técnico caso necessario:

Contato Administrativo e Técnico:
Nome: Adriano Mendes de Sousa Arraes
Telefone/Celular: (84) 99436-3000
E-MAIL: adriano@®argepro.com.br

Atenciosamente,

P
i
—

Josué Gopads de Moura Junior
Presidznte da Cdmara Municipal de Tibau do Sul

-
e

s




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabed, 26 « Centro - Tibaw do Sul « RN
CEP 5917800667 FONE: { 83 3 32464294
NPT 019.428.749/000: 0%

Oficio n°® 120/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 21 de Setembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n° 40/2022, 41/2022, 42/2022, 43/2022,
44/2022, 45/2022, 46/2022, 47/2022, 48/2022, 49/2022, 50/2022, 51/2022, 52/2022 e
53/2022 Que Dispde sobre Logradouro publico no Distrito de Bela Vista- Tibau do
Sul/RN “Loteamento Villa Bela”, e da outras providéncias. De autoria do Vereador
JosuéiGomes de Moura junior. '

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lein® 40/2022, 41/2022, 42/2022,
43/2022, 44/2022, 45/2022, 46/2022, 47/2022, 48/2022, 48/2022, 50/2022, 51/2022,
52/2022 e 53/2022 Que Dispde sobie Logradouro publico ro Distrito de Bela Vista-
Tibau do Sul/RN “Loteamento Villa Bela”, e da outras providéncias. De autoria do
Vereador Josué Gomes de Moura junior. Aprovados na ultima Sess&o Ordinaria do
dia 20 de Setembro de 2022.

FREFEITUS -+

AUDGSV x|
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dong Isabel, 26 - Centro — Tibau do Sul— RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPT 094287490601 -019

Oficion® 121/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN. 26 de Setembro de 2022

Iustrissima Senhora

Wstania Maria Rodrigues Fonseca
Responsavel pelo nacleo de Convénio - I/ITEP/RN

Assunto: Autorizagio para Retirada do kit de cadastramento Biométrico.
Sr.* Wstania,

Sirvo-nie do presente para Autorizar o scrvidor(a) Marilia Domingos Teixeira, com
CPF de n° 110.699.304-74 ¢ RG n°002.817.282, da camara Municipal de Tibau do
Sul. para retirada do kit Biométrico para servigo de emissao de Carteira de Identidades,
decorr‘cnle do Acordo de Cooperagdo, pertencente ao processo SEI n°
0391.9923.001076/2022-89. celebrado entre o ITEP ¢ Camara Municipal de Tibau do
Sul/RN. que trata da realizagiio dos servigos de coleta e inser¢io de dados para emissdo
de carteiras de identidade. através do acesso ao Sistema de Identificagdo Civil (Sistema

hibrido de biometria), por meio de senha pessoal e intransferivel.

Sem mais para o momento. reitero votos de estima e elevada consideragao.

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vil Dong Isabed, 20 ~ Cengo — Tibau do Sul - RN
CEP 597178000 FONE: ( 84) 32464294
CNPI 09.428.749/G001 -9

Oficio n® 121/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 26 de Setembro de 2022

[lustrissima Senhora

Wstania Maria Rodrigues Fonseca
Responsavel pelo nicleo de Convénio - il/ITEP/RN

Assunto: Autorizac¢do para Retirada do kit de cadastramento Biométrico.
Sr.! Wstania,

Sirvo-me do presente para Autorizar o servidor(a) Marilia Domingos Teixeira, com
CPF de n°® 110.699.304-74 ¢ RG n°002.817.282, da camara Municipal de Tibau do
Sul. para retirada do kit Biométrico para servigo de emissdo de Carteira de Identidades,
decorrente do Acordo de Cooperagdo, pertencente ao processo SEI n°
0391.9923.001076/2022-89. celebrado entre o ITEP e Camara Municipal de Tibau do
Sul/RN. que trata da realizagdo dos servigos de coleta e inser¢éo de dados para emiss@o

de carteiras de identidade. através do acesso ao Sistema de Identificagao Civil (Sistema

hibrido de biometria), por meio de senha pessoal e intransferivel.

Sem mais para 0 momento. reitero votos de estima e elevada consideragao.
!
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vida Dona Isabef, 26 ~ Cenmo — Vipau do Sul - RN
CEP 39178-000 7 FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPT 094287490001 -69

Oficion® 122/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 26 de Setembro de 2022

[lustrissima Senhora

Wstania Maria Rodrigues Fonseca
Responsavel pelo nucleo de Convénio - IVITEP/RN

Assunto: Autoriza¢do para Retirada do kit de cadastramento Biométrico.
Sr.t Wstania,

Sirvo-me do presente para Autorizar o servidor(a) Olavio Carneiro GalvioTeixeira,
com CPF de n° 702.210.044-67 ¢ RG n° 3.464.279, da camara Municipal de Tibau do
Sul. para retirada do kit Biométrico para servigo de emissao de Carteira de Identidades,
decorrente  do Acordo de Cooperagdo, pertencente ao processo SEI n°
0391.9923.001076/2022-89. celebrado entre o ITEP e Camara Municipal de Tibau do
Sul/RN. que trata da realiza¢@o dos servigos de coleta e inser¢io de dados para emissdo
de carteiras de identidade. através do acesso ao Sistema de Identificagdo Civil (Sistema

hibrido de biometria). por meio de senha pessoal e intransferivel.

Sem mais para 0 momento. reitero votos de estima e elevada consideragdo.

b

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona 1sabéd, 26 - Centro ~ Tibanu do Sul - RN
CEP 3GITRGUG FONE: { 8Bd ) 32464294
CNPE 094287396001 09

Oficio n® 123/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 27 de Setembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projstc de Lei n° 055/2022 de iniciativa do Poder
Executivo, e Requerimento n° 18/2022, autoria o Vereador Josué Gomes de Moura
Junior.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lei n°055/2022 de iniciativa do
Poder Executivo, e Requerimento n° 18/2022, autoria o Vereador Josué Gomes de
Moura Junior. Aprovados na ultima Sessao Ordinaria do dia 27 de Setembro de 2022.

Presidente
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CAMAR A MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 324 06-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

Oficio n° 124 /2022 Tibau do Sul/RN, em 07 de Outubro de 2022.

Assunto: Entrega dos Balancetes de Receita e Despesa referentes ao
més de SETEMBRO/2022 da CAMARA MUNICIPAL DE
TIBAU DO SUL, para serem consolidados com os relatorios
do exercicio de 2022 deste Municipio.

Excelentissimo Senhor Prefeito e demais Secretarios de
Financas e Administracao.

Recebam em maos copias dos Balancetes de Receita e
Despesa de SETEMBRO de 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU
DO SUL, para ser consolidado com os dados do Municipio, para

que possa ser entregue ao contador e equipe responsavel pela realizacao
dos relatorios DO EXERCICIO DE 2022 do municipio, atendendo o artigo
7° da RESOLUCAO N° 011/2016 - TCE, DE 09 de JUNHO DE 2016.

Sem mais para o momento, ficamos a disposi¢cao para
quaisquer outros esclarecimentos que se fagcam necessario.

Atenciosamente

S~ Presidente

Excelentissimo Senhor
VALDENICIO JOSE DA COSTA
Prefeito Municipal

Tibau do Sul - RN FREFEITURA R » 1oy
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
Balancete Contabil Analitico

SETEMBRO/2022
Débito ‘ Valor Crédito Valor
NO MES NO MES
RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 272.466,90
01 - Legislativa 272.466,90
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 323.969,19
451120200 - Repasse Recebido 323.969,19 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORCAMENTARIA 29.453,51 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 29.453,51
21881010201 - INSS 14374 76 21881010201 - INSS 14.374.76
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.633.19 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.633,19
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.445,56 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.445 56
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA RESPONSABILIDADE TESOURARIA
SALDO ANTERIOR 283.408,68 SALDO ATUAL NO MES 334.910,97
11111190032 - CAMARA 28340868 11111190032 - CAMARA 334.910,97
Total: ..coooovvnn. 636.831,38 Total: cosvnem 636.831,38
.- ---------------------------- ACUMULADO ACUMULADO
RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 2.314.448,18
01 - Legislativa 2.314.44818
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 2.641.948,96
451120200 - Repasse Recebido 2.641.94896 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORCAMENTARIA 265.558,15 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 265.054,15
21881010201 - INSS 123.903,81 21881010201 - INSS 123.903,81
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 73.991,76 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 73.991,76
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 67.158,58 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 67.158,58
21881019912 - Faitas 504,00
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS SALDO ATUAL 334.910.97
11111190032 - CAMARA 334.910,97
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 6.906.19 ~erremerreeececeeeccs MOVIMENTO BANCARIO «eeemmememcemecemmnne
11111190032 - CAMARA 6 906,19 01 - Saldo Anterior 283.408,68
02 - Saques 272.466,90
e of 2= 0] ) 0130V ] [od [0 11V 1< J e — 03 - Depositos 323.969.19
DISRENDIDOS 470.000,00 04 - Saldo Atual 334.910,97
Zileraqéo do QDD - Anulagdo 211.000,00
02 - Credito Especial - Anulagao 259.000.00 Total: ..cccovvvenns 2.914.413,30

JOSUE GOMES DE MOURA JUNIOR
Presidente da Camara Mat.8

2.914.413,30

SIMONE SUELY
MACHADO
DUARTE
12352446449

SIMONE SUELY MACHADO DUARTE
CRC RN-006590/0-9

MARJORE MENEZES PESSOA

DIRETORA DE FINANGCAS E ORGAMENTO
Mat.64

Contabilis - Gestéo Publica/ /

Emitido em: 06/10/2022 17:13:25
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.. ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
Caqnciliagdo Bancaria

SETEMBRO/2022

Conta: 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL

Conciliagéo da Conta 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL
Saldo em 30/09/2022 . Conforme Extralo Fornecido pelo Banco

( +) Entrada ndo considerada pelo Banco (+)
Sem Langamento

328.004,78

Total: 0,00
( +) Saida ndo considerada pela Contabilidade (+)
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2013 TRANSF 2.710,77
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2014 TRANSF 4.19542
3 TSR G e § vt st R ! : " Total: _m
(-) Entrada nae,eensiderada pela Contabilidade (4 . ... . ... . o
Sem Langamento
Total: 0,00
( -) Saida nédo considerada pelo Banco (-)
. Sem Langamento
Total: 0,00
Saldo Conforme Livro de Conta Corrente 334.910,97
Data:  30/09/2022
MARJORE MENEZES PESSOA
DIRETORA FINANCEIRA Mat.19
Contabilis - Gestao Publica/ / Emitido em: 06/10/2022 17:11:16 Pagina 1 de 1



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona 1sabd, 26 - Centro -~ Tihau do Sui - RN
CEP 891780067 FONE: { 8B4 3 32464294
NPT 094287490001 09

Oficio n® 125/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 11 de Outubro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n° 058/2022 de autoria da Mesa Diretora
da Camara Municipal de Tibau do Sul/RN. Requerimento n® 019/2022 e n° 20/2022
de autoria do vereador Josué Gomes de Moura Junior.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lei n° 058/2022 de autoria da
Mesa Diretora da Camara Municipal de Tibau do Sul/RN. Requerimento n°® 019/2022
e n° 20/2022 de autoria do vereador Josué Gomes de Moura Junior. Aprovados na
tltima Sessao Ordinaria do dia 11 de outubro de 2022.

PREFEUR: 1+ .-

Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabd, 26 - Centro - Tihau do Sul - BN
CEP 591780007 FONE: { 84 ) 324464294
CNPT 094287490608 49

Oficio n°® 126/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 14 de outubro de 2022

Vincent Adolf Toye
Empresario
Tibau do Sul/RN

Assunto: Resposta absolicitagéo sobre Pedido sobre o Projeto de Lei n°
012/2022, de autoria do Executivo Municipal.

Senhor,

Sirvo-me do presente responder sobre sua solicitacao referente ao Projeto de
Lei Municipal N° 012 de 18 de Abril de 2022, de autoria do Executivo Municipal.

Informo que o referido Projeto de Lei Municipal n° 012 de abril de 2022 “Que
Dispde sobre a Legalizagdo de Captacdo de Clientela e de publicidade de
empresas de comercializagao de cotas imobiliarias e de servigos turisticos ao
longo das vias publicas no Municipio de Tibau do Sul/RN E da outras
providéncias”. foi retirado pelo executivo Municipal. E tendo sido retirado informo
gue a Camara Municipal de Tibau do Sul/RN nao tem em seu arquivo nenhuma
informacgao ou dado do Projeto de Lei para que disponibilize.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e elevada consideragao.

Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( §4) 324 6-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

Oficio n® 127/2022 Tibau do Sul/RN, em 14 de Outubro de 2022.

Assunto: Em resposta ao oficio n° 65/2022/3°PEL/PM - 4* CIPM/PM
- COM - GAB CMD/PM - SUB CMD/PM - CMD
GERAL/PMRN.

Excelentissimo Senhor Comandante de Policia,

Sirvo-me do presente para informar que a porta de vidro
solicitada por vossa senhoria para atender as necessidades do 3° Pelotao
de Tibau do Sul/RN, scra doada por esta cgrégia Casa Legislativa. Solicito
que compareca a Camara Municipal de Tibau do Sul, para que efetuemos
e registremos o processo de doagao.

Vale ressaltar que precisarei de registros fotograficos de instalacao
da referida porta para juntar nos autos deste processo administrativo.

Sem mais para o momento, ficamos a disposicao para
quaisquer outros esclarecimentos que sc fagam necessario.

Atenciosamente

Presidente

Excelentissimo Senhor
ARISTELO DA SILVA PAIVA - ST PM
Comandante do 3° Pelotao de Tibau do Sul

Tibau do Sul - RN De ouTUBes De 2DZ

(
SR A

Crnsmrte bo 20 FekThs DE TIRAY Pos



27/09/2022 10:45

~

SEV/SEARH - 16398135 - Oficio

Av. Rodrigues Alves, s/n, Quartel do Comando Geral da PMRN - Bairro Tirol, Natal/RN, CEP 59020- 200
Telefone: - http://www.pm.rn.gov.br

Oficio n° 65/2022/3° PEL/PM - 4* CIPM/PM - 4* CIPM/PM - CPM - GAB CMD/PM - SUB CMD/PM -

CMD GERAL-PMRN
Ao llustrissimo Sr. Josué Gomes de Moura Junior o
Presidente da Camara Municipal de Tibau do Sul PREFEIT " Ll

T

Assunto: Solicitacao de Porta de Vidro.

Sr. Presidente,

Solicito a Vossa Senhoria, que seja disponibilizado/doado, para esta Unidade Policial, uma
porta de vidro, com a finalidade de ser instalada em nossa Recepgdo, para assim haver condi¢gdes de
otimizar os servigos na sala de recepgdo/monitoramento, desta unidade policial.

=
o
Atenciosamente, 3 §
|
8O
Aristelo da Silva Paiva— ST PM £ Q )
Comandante do 32 Pelotdo de Tibau do Sul § g \
Mat. 112.177-4 e
L £
S w
=z
Anexos: |- S o
g &
«C
O

I —

§ %ii Documento assinado eletronicamente por ARISTELO DA SILVA PAIVA, Subtenente PM, em
; e o fé 27/09/2022, as 10:29, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42 do Decreto n?

{ etetrénica 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

]
=3 K o E\ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

S
As=natira doFuhcionario

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Pracesso n2 01510228.000009/2022-91
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CMD GERAL-PMRN

Ao llustrissimo Sr. Josué Gomes de Moura Junior
Presidente da Camara Municipal de Tibau 00 Sul

. ‘ Assunto: Solicitagdo de Porta de Vidro.

Sr. Presidente,

Solicito a Vossa Senhoria, que seja disponibilizado/doado, para esta Unidade Policial, uma

porta de vidro, com a finalidade de ser instalada en: nossa Recepgao, para assim haver condigoes ¢
otimizar os servicos na sala de recepgao/monitoramento, desta unidade policial.
&
~— )
Atenciosamente, %) i
S -
D
:
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Aristelo da Silve Pawva - ST PM =
Comandante do 3¢ Pelotao de Tibau do Sul 3 {
Mat. 112.177-4 L_'i |
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Documento assinado eletronicamente por ARISTELO DA SILVA PAIVA, Subtenente PM, em
27/09/2022, as 10:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42 do Decre

27.685, de 30 de janeiro de 2018.

0, informando o codigo verificador 16398135
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CﬁMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona 1vabdd, 26 - Centro - Tibau doSul - RN
CEP 391780007 FONE: { 84} 32464294
UNPT DV.428.7490001 09

Oficio n°® 128/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 18 de outubro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n° 057/2022 de autoria do
Vereador Agnaldo José Frades. Requerimento n° 021/2022 de autoria do
vereador Josué Gomes de Moura Junior.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lei n° 057/2022 de autoria
do Vereador Agnaldo josé Frades. Requerimento n® 021/2022 de autoria do
vereador Josué Gomes de Moura Junior. Aprovados na Ultima Sessido
Ordinaria do dia 18 de outubro de 2022.
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 -- Centro - Tiau do Sul - RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84) 3246-4294
CUNPT 09.428.749/6001 -09

Oficio n2 129/2022 Tibau do Sul/RN, 18 de outubro de 2022.

Senhor Prefeito Valdenicio Jose da Costa,

Cumprimentando-c, vimos pelo presente, requerer que Vossa Exceléncia tome
as medidas cabiveis para solicitar reunido de imediato com os recenseadores e agentes
censitarios para fins de discutir o censo que devera ser finalizado no dia 20 de outubro
de 2022, com a maxima urgéncia que a situagdo requer.

Sem mais para 0 momento, renovo o voto de estima e considerag3o.

Atenciosamente,

Presidente

[REFEITURS b = ~3AU 90 SUL/RN
: el (5 ]
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vilu Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001 -09

Oficio n® 129/2022 - GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 26 de Outubro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Requerimento n°013/2022 de autoria do Vereador
Antonio Henrique Lopes Rodrigues. os Requerimentos n° 012/2022, 013/2022 e
014/2022 de autoria do Vereador Adaebson Santos da Silva.

Exmo. Senhor Prefeiio,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Requerimento n 013/2022 de autoria do
Vereador Antonio Henrique Lopes Rodrigues. Os Regquerimentos de n° 012/2022,
013/2022 e 014/2022 de autoria do Vereador Adaebson Santos da Silva. Aprovados na
ultima Sesséao Ordinaria do dia 26 de outubro de 2022.

ReSEeios el

Presidente

FREFET

AUdOSE

o Q’)L\_
“AZ.ELL\/WBL (QLL \JS

Cm, ‘-‘)b



CAMAR A MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tihau do Sui — RN
i CEP 59178-000/ FONF: { 84 ) 3246-4294
’9@4’} .gb‘" CNPJ 09.428.749/0001 -09

Oficio n® 130/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 26 de Outubro de 2022

Excelentissimo Senhor

Thomas Aurélio de Albuquerque Dionisio
Secretario de Transporte e Serv. Urbanos
Tibau do Sul/RN :

Assunto: Encaminhamento do Requerimento n°013/2022 de autoria do Vereador
Antonio Henrique Lopes Rodrigues.

secretario,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Requerimento n° 013/2022 de autoria do
Vereador Antonio Henrique Lopes Rodrigues. Que Solicita a Secretaria de Servigos
urbanos que seja feita a retirada do material deixado na antiga garagem do Municipio.

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAUDOS
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro ~ Tibau do Sul - RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

Oficio n° 131/2022 Tibau do Sul/RN, 26 de outubro de 2022.

A Ex.ma Sr*. Fernanda R. Galvio da Silva,
Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Tibau do Sul/RN.

Senhora Fernanda,

Cumprimentando-a,

Considerando o Oficio n° 113, de 05 de setembro de 2022, protocolado na mesma data,
solicitando esclarecimentos quanto a dotagdo orgamentaria a ser utilizada para a
regularizagdo fundiaria dos imoveis a serem contemplados no Projeto de Lei n® 33,
visando promover a regularizagdo fundiaria dos iméveis oriundos do Projeto Crescer,
situados no Centro de Tibau do Sul/RN;

Considerando que ndio houve resposta até o presente momento, vimos pelo presente
ressaltar a superagio dos limites determinados no art. 14, inciso XVII e §1° da lei organica
do Municipio de Tibau do Sul, e reiterar o Oficio n° 113/2022, para que sejam fornecidas

as informagdes requisitadas, com a brevidade que a situagdo requer.

Sem mais para 0 momento, renovo o voto de estima e considerag@o.

Atenciosamente,

Silva Barbosa

Vereadora/Preside CJ e Relatora da CFO



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona 1sabed, 26 - Cenwro - Tibau do Sui - RN
CEDP 39I786007 FONE: { 8B4 ; 32464294
NPT 094287490001 09

Oficio n® 132/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 31 de outubro de 2022

Excelentissimo Senhor

Lavoisyer Emerson Macena
Secretario Municipal de Turismo.
Tibau do Sul/RN.

Assunto: Em resposta ao oficio n® 32/2022.
Senhor,

Sirvo—me do presente para informar que esta egrégia Casa Legislativa
estara disponivel na data que fora solicitada, confirmando ao senhor a cessao

no periodo solicitado, dia 08/11/2022 (terga-feira), as 10:00 horas.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e elevada

consideragao.

Presidente



GOVERNO MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
Rua Dr. Hélio Galvdo, 122 — Centro — Tibau do Sul/RN
CEP:59178-000 / Fone (84) 3246-4441

CNPJ: 08.168.775/0001-82

OFiCIO N° 077/2022-GP/IGMTS
Tibau do Sul/RN, 23 de fevereiro de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor

JOSUE GOMES DE MOURA JUNIOR

MD. Vereador Presidente da Camara Municipal de Tibau do Sul
Vila Dona Isabel, 26, Centro, Tibau do Sul - RN

CEP 59.178 — 000

Ref.: RETIRADA DO PROJETO DE LEI ORDINARIA MUNICIPAL N° 010, DE 21 DE
SETEMBRO DE 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Pelo presente, ao tempo em que cordialmente o cumprimento, vimos
Requerer a Retirada do Projeto de Lei Ordinaria Municipal n® 001 de 05 de janeiro de
2022, que dispde sobre a Gratificagdo de Produtividade Fiscal e da outras providéncias.

Em analise acurada pela Procuradoria Municipal em conjunto a
secretaria competente, foram verificadas algumas inconformidades no referido projeto.
Dessa forma, atendendo as sugestdes realizadas pela equipe técnica, o Poder Executivo,
requer a retirada do presente projeto , para possibilitar as retificagdes necessarias e

posterior envio ao Poder legislativo para nova analise do projeto.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada

consideracao ao tempo que nos colocamos a disposicao paraé%‘%?ai ”n?&p%?ﬁéafﬁ&m@m*

Recebi Em_QM / 02/ 22
Respeitosamente, o>/

Assinatura do FUW




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabd, 26 - Centro  Tibau do Sul - RN
CEP 591780007 FONL : { 84 32464294
UNPIOGA28.749 0001 49

- Oficio n® 133/2022 - GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 31 de outubro de 2022

Excelentissimo Senhor

Lavoisyer Emerson Macena
Secretario Municipal de Turismo.
Tibau do Sul/RN.

Assunto: Convite para Participar de Reuni&o a tratar sobre Projeto de Lei n°
27/2022, que dispde sobre Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Regularizagdo Fundiaria dos Imoéveis Oriundos do “Projeto Habitacional

Crescer”, situados no centro de Tibau do Sul/RN.
Senhor,

Sirvo—me do presente para Convidar o Senhor secretario para participar
da reuniao das comissées CCJ e CFO. onde sera discutido O Projeto de Lei n°
2712022, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a Regularizagac Fundiaria
dos Imoveis Oriundos do “Projeto Habitacional Crescer”, situados no centro de
Tibau do Sul/RN. A reunido ocorrera em 07/11/2022 (Segunda-feira), as 10:00.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e elevada

consideragao.

)

Presidente O/{p )



CAMARA MUNICIFAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabed, 26 « Centro - Thau do Sul - BN
CEP 391780007 FONE: ( 84 3 32464294
CNPT 094287490001 49

Oficio n® 133/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 31 de outubro de 2022

Excelentissimo Senhor:

Lavoisyer Emerson Macena
Secretario Municipal de Turismo.
Tibau do Sul/RN.

Assunto: Convite para Participar de Reunido a tratar sobre Projeto de Lei n° 56/2022
que dispde sobre a regularizagdo do servico de captacdo de clientela para
comercializagdo de quotas imobilidrias e servicos de vendas antecipadas de
hospedagem (time-sharing) ao longo das vias publicas no municipio de Tibau do
Sul/RN, e, da outras providencias. De autoria do executivo municipal.

Senhor,

Sirvo-me do presente para Convidar o Senhor secretario para participar da reunido
das comissées CCJ e CFO. onde sera discutido O Projeto de Lei n° 56/2022 que
dispde sobre a regularizagao do servigo de captacac de clientela para comercializacdo
de quotas imobiliarias e servicos de vendas antecipadas de hospedagem (time-
sharing) ao longo das vias publicas no municipio de Tibau do Sul/RN, e, da outras
providencias. De autoria do executivo municipal.

A reuniao acontecera dia 07/11/2022, segunda-feira, as 10h.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e elevada

consideracgao.

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona 1subdd, 26 - Centro - Tibsu do Sui « RN
CEP 391788007 FONE: { 84 ) 12464294
ONPI 094287390061 09

Oficio n® 134/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 01 de novembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento dc Projeto de Lei n° 060/2022 de autoria do Vereador
Antonio Henrique Lopes F’adrigues.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lei n°060/2022 de autoria do
Vereador Antonio Henrique Lopes Rodrigues. Aprovados na ultima Sessao Ordinaria
do dia 01 de Novembro d= 2022.




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 - Cenwmo - Tibau doSul - RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 32464294
CNPJ 09.428.749/60001 -09
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Oficio n°135/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 04 de novembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Laira Roberta de Campos Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Tibau do Sul/RN

Assunto: Resposta ao Oficio N° 177/2022-SEMURBMO/PMTS

Senhora,

Sirvo-me do presente para informar que os Vereadores representantes dessa casa
legislativa ndo poderdo comparecer a Reunido Extraordinaria do Conselho Gestor da
REFAUTS, pois na data a qual fora marcada ja tem compromisso em reunido com o

Conselho de Turismo as 10:00 horas.

Sem mais para 0 momento reitero votos de estima e elevada consideragio.




CAMAR A MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 324 6-4294
CNPJ 09.428.749/0001 -09

Oficio n° 136/2022 Tibau do Sul/RN, em 07 de novembro de 2022.

Assunto: Entrega dos Balancetes de Receita e Despesa referentes ao
més de OUTUBRO/2022 da CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU
DO SUL, para serem consolidados com os relatdrios do
exercicio de 2022 deste Municipio.

Excelentissimo Senhor Prefeito e demais Secretarios de
Financas e Administracao.

Recebam em maéos copias dos Balancetes de Receita e
Despesa de OUTUBRO de 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU
DO SUL, para ser consolidado com os dados do Municipio, para
que possa ser entregue ao contador e equipe responsavel pela realizacao
dos relatorios DO EXERCICIO DE 2022 do municipio, atendendo o artigo
7° da RESOLUCAO N° 011/2016 - TCE, DE 09 de JUNHO DE 2016.

Sem mais para o momento, ficamos a disposi¢do para
quaisquer outros esclarecimentos que se facam necessario.

Atenciosamente

Presidente

Excelentissimo Senhor
VALDENICIO JOSE DA COSTA
Prefeito Municipal

Tibau do Sul - RN

REFEGUTS AUD0SU i
e

tm,_ Q3% 11_ J 02.2,_‘



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
Conciliagao Bancaria

OUTUBRO/2022

Conta: 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL

Conciliagdo da Conta 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL
Saldo em 31/10/2022 . Conforme Extrato Fornecido pelo Banco 426.889,52
(+) Entrada ndo considerada pelo Banco (+)
Sem Langamento

Total: 0,00
(+) Saida nédo considerada pela Contabilidade (+)
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2013 TRANSF 2.710,77
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2014 TRANSF 4.195,42

Total: 6.906,19

(-) Entrada nao considerada pela Contabilidade (-)
Sem Langamento
Total: 0,00

(-) Saida nado considerada pelo Banco (-)

Q Sem Lancamento
Total: 0,00

Saldo Conforme Livro de Conta Corrente 433.795,71
Data:  31/10/2022

MARJORE MENEZES PESSOA
DIRETORA FINANCEIRA Mat.19

Contabilis - Gestao Publica/ / Emitido em: 03/11/2022 12:12:02 Pagina 1 de 1




L ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
Balancete Contabil Analitico

OUTUBRO/2022
Débito I Valor I Crédito Valor
NO MES NO MES
RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 239.456,21
01 - Legislativa 239.456,21
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 323.969,19
451120200 - Repasse Recebido 323.969,19 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 29.450,51 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 15.078,75
21881010201 - INSS 14.371,76 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.633.19
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.633,19 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.445 .56
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.445,56
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
RESPONSABILIDADE TESOURARIA
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA SALDO ATUAL NO MES 433.795,71
SALDO ANTERIOR 334.910,97 11111190032 - CAMARA 433.795,71
11111190032 - CAMARA 334.910,97
TORE wupsuissvisivisonss 688.330,67
fL[ < | RO——— 688.330,67
| ememeeemmeseemneseeeneeeeees ACUMULADO ACUMULADO
RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 2.553.904,39
01 - Legislativa 2.553.904,39
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 2.965.918,15
451120200 - Repasse Recebido 2.965.918,15 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 295.008,66 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 280.132,90
21881010201 - INSS 138.275,57 21881010201 - INSS 123.903,81
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 81.624,95 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 81.624,95
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 74.604,14 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 74.604,14
21881019912 - Faltas 504,00
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS SALDO ATUAL 433.795,71
11111190032 - CAMARA 433.795,71
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 6.906,19 -eeeeeecccemcmcenacnnneen MOVIMENTO BANCARIO =emeememeemmeemecennes
11111190032 - CAMARA 6.906,19 01 - Saldo Anterior 334.910,97
02 - Saques 225.084,45
emnmnnnnenmecanmenmeees CREDITOS ADICIONAIS ---eeeeeemmennnnnnnnnnnn 03 - Depositos 323.969,19
DISPENDIDOS 498.000,00 04 - Saldo Atual 433.795,71
lteragao do QDD - Anulagao 239.000,00
02 - Credito Especial - Anulagao 259.000,00 35+ ' | H—— 3.267.833,00
Yotalicrisrenenss 3.267.833,00

JOSUE GOMES DE MOURA JUNIOR

SIMONE SUELY

MACHADO DUARTE &>

12352446449 &

0
o ershs 014

SIMONE SUELY MACHADO DUARTE

MARJORE MENEZES PESSOA

CRC RN-006590/0-9 DIRETORA DE FINANCAS E ORGAMENTO

Mat.64

Presidente da Camara Mat.8

Emitido em: 03/11/2022 12:21:48 Pagina 1 de 1
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 - Cenwro - Tibau doSul - RN
CEP S9IT8-000/ FONE: ( 84) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/6001 -09
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Oficio n® 137/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 09 de novembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Requerimento n° 15/2022 de autoria do Vereador
Adaebson Santos da Silva, Requerimento n° 06/2022 de autoria do Vereador
Romualdo Marinho Bezerra.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Requerimento n°® 15/2022 de autoria do
Vereador Adaebson Santos da Silva, Requerimento n° 06/2022 de autoria do
Vereador Romualdo Marinho Bezerra. Aprovados na ultima Sessdo Ordinaria do dia
08 de Novembro de 2022.
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001 -09

Oficio n2 138/2022 Tibau do Sul/RN, 08 de novembro de 2022.

Senhor Prefeito Valdenicio José da Costa,

Cumprimentando-o, vimos pelo presente, informar que tomamos ciéncia da
Notificacdo de Tomada de Contas Especial ao Poder Legislativo, enviada pela Geréncia
Executiva de Governo Natal/RN da Caixa Econdmica Federal, referente ao Contrato de
Repasse n?. 819821/2015 — Operagdo 1024945-84, celebrado com Municipio de Tibau
do Sul, tendo por finalidade a transferéncia de recursos financeiros da Unido para
“pavimentagdo e drenagem de ruas”.

Sem mais para 0 momento, renovo o voto de estima e consideracao.




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabd, 26 — Centro ~ Thau doSul - BN
CEP 391780007 FONE: { 84 ) 32464294
NPT 09428.749/0061 09

Oficio n°® 139/2022— GP/CMTS  Tibau do Sul/RN, 11 de Novembro de 2022

Excelentissima Senhora

Jucileide Barros de Albuquerque Costa
Secretaria Municipal de Saude
Tibau do Sul/RN

Assunto: Em resposta ao oficio n° 78/2022 — GS/SMS
Exmo. Sr2. Secretaria,

Sirvo—me do presente para comunicar que Mediante conversa com Lianna
Kelly Souza Aguiar, Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Tibau do
Sul/RN. O plenario estara disponivel para que ocorra a Audiéncia Publica de
Prestacdo de Contas referente ao 1° e 2° quadrimestre de 2022, na data de
21 de novembro de 2022 as 9h30min.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e elevada consideracgao.

Respeitosamente,
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona 1sabel, 26 - Centro — Tibau do Sul ~ RN
CEP §9178-0007 FONE: { 84 ) 32464294
CNPZ2 U9428.749/0061 09

Oficio n® 139/2022— GP/CMTS  Tibau do Sul/RN, 11 de Novembro de 2022

Excelentissima Senhora

Jucileide Barros de Albuquerque Costa
Secretaria Municipal de Saude
Tibau do Sul/RN

Assunto: Em resposta ao oficio n° 78/2022 — GS/SMS
Exmo. Sr?. Secretaria,

Sirvo—me do presente para comunicar que Mediante conversa com Lianna
Kelly Souza Aguiar, Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Tibau do
Sul/RN. O plenario estara disponivel para que ocorra a Audiéncia Publica de
Prestacdo de Contas referente ao 1° e 2° quadrimestre de 2022, na data de
21 de novembro de 2022 as 9h30min.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de estima e elevada consideragao.

Respeitosamente,




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO N2 78/ 2022 - GS/SMS

TIBAU DO SU/RN, 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

Ilmo. Sr.
JOSUE MOURA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
Tibau do Sul/RN

Assunto: Prestacdo de Contas Quadrimestral — Primeiro e Segundo Quadrimestre de 2022.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao disposto no art. 36 da Lei Complementar n° 141/2012, venho através
deste, solicitar o agendamento de data para a realizagdo de audiéncia piblica para Prestagio de Contas do
Fundo Municipal de Satide de Tibau do Sul/RN, referente ao Primeiro e Segundo quadrimestre do ano de
2022, nesta Casa Legislativa, sugerindo como data, o proximo dia 18 de novembro do corrente ano, as

09h30minmin.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e aprego.

Atenciosamente,
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JUCILEIDE BARROS DE ALBUQUERQUE COSTA
Secretaria Municipal de Saide
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

Oficio n°® 141/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 16 de novembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n° 27/2022 de autoria do Vereador Josué
Gomes de Moura Junior.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lei n° 27/2022 de autoria do
Vereador Josué Gomes de Moura Junior. Aprovado na ultima Sessao Ordinaria do dia
16 de novembro de 2022.
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul - RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 32464294
OCNPJ 09.428.749/0001 -09

Oficio n° 141/2022 Tibau do Sul/RN, 16 de novembro de 2022.

Ao Ex.mo Sr. Vereador Antonio Henrique Lopes Rodrigues.

Cumprimentando-o,

Através do presente, venho convocar o Senhor Vereador Antonio Henrique
Lopes Rodrigues, em missdo oficial, para comparecer a Cerimonia da UVB (Unido dos
Vereadores do Brasil), em que homenageara esta Casa Legislativa e seus representantes,
entre as personalidades do Brasil com a premiagdo “Medalha TOP LEGISLATIVO”, que
ocorrera dentro da programagdo do CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS
E GESTORES MUNICIPAIS, entre os dias 22 a 25 de novembro de 2022, na Sala de
Eventos do Hotel Brasilia Imperial/Brasilia/DF, em solenidade presidida pelo presidente
da UVB, tendo em vista todas as inscrigdes ja terem sido efetuadas.

Sem mais para 0 momento, renovo o voto de estima e consideragao.

Atenciosamente,

7
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Camara Municipal de Tibau do Sul

CNPJ: 09.428.749/0001-09
Rua Vila Dona Isabel, n° 26, Centro
59178-000 - Tibau do Sul - Rio Grande do Norte

Oficio n°® /L{ Q/ /2022

Tibau do Sul, RN, 23 de Novembro de 2022

limo. Sr.

LEONARDO AUGUSTO DE ANDRADE BARBOSA

Diretor-Executivo do Instituto Legislativo Brasileiro./ Programa Interlegis
Senado Federal

Assunto: solicitagdo de Acordo de Cooperagéo Técnica (ACT).
Senhor Diretor,

E do conhecimento desta Camara Municipal que o ILB-Instituto Legislativo Brasileiro, gestor do programa Interlegis,

- tornou-se ha muito a réferéncia nacional de instrumento de apoio no processo de modernizagdo e integragédo do
“Poder Legislativo brasileiro. ‘Indubitavelmente, colabora de maneira efetiva no cumprimento da Lei no. 12.527, de

2011 (sobre Acesso a Informagéo), da Lei no. 13.709, de 2018 (sobre Protegdo de Dados), e da Lei Complementar
no. 101, de 2000 (sobre Responsabilidade Fiscal e Transparéncia na Gestdo Publica), bem como auxilia na
aderéncia aos marcos juridicos municipais.

Da mesma forma, esta Casa reconhece que o Interlegis realiza sua misséo, em grande parte, com a transferéncia de
tecnologia (disponibilizagéo de ferramentas tecnoldgicas para as Camaras) e as agdes de capacitagéo (conhecidas
como Oficinas), sem 6nus e por meio da colaboracéo de seus servidores especializados.

A fim de podermos ter acesso aos produtos e servigos oferecidos pelo Programa, formalizamos aqui nosso interesse
em firmar com o Senado Federal 0 ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA (ACT), conforme as orientacdes
recebidas. Estamos convencidos de que a parceria serd de grande impacto para a modernizagdo da nossa Casa
legislativa, para a seguranca dos dados, para a transparéncia de nossa gestdo e para a eficiéncia dos trabalhos
legislativos e administrativos.

Confiamos também que o atendimento a esta solicitagdo permitird, além da qualificagéo técnica dos servidores, uma
economia significativa de recursos financeiros, tanto na area de Tecnologia da Informagédo quanto na capacitagéo de
Recursos Humanos.

Respeitosamente,

JOSUE GOMES DE MOURA JUNIOR
CPF: 79181775415
Presidente

INFORMANDO como responsavel juridico ou administrativo por este Acordo:

» NOME: Justino Gomes Junior
» TELEFONE: (84) 99803-2200
» EMAIL: administrativo@tibaudosul.rn.leg.br ,\\

Camara Municipal de Tibau do Sul - Rua Vila Dona Isabel, n° 26 - Centro ")F‘ /5 n
59178-000 - Tibau do Sul, RN \K



Camara Municipal de Tibau do Sul

CNPJ: 09,428,749/0001-09

Rua Vila Dona sabel, n° 26, Centro
58178-000 - Tibau do Sul - Rio Grande do Norte

Offcio n° [ q 2; 12022

Tibau do Sul, RN, 23 de Novembro de 2022

iimo. Sr.

LEONARDO AUGUSTO DE ANDRADE
Diretor-Executivo do Instituto Legislativo
Senado Federal

BARBOSA
Brasileiro / Programa Interlegis

Assunto: solicitago de Acordo de Cooperagio Técnica (ACT).

Senhor Diretor,

Instituto Legislativo Brasileiro, gestor do programa Interlegis,
agdo e integracdo do

to de apoio no processo de moderniz
rimento da Lei no. 12.527, de

ados), e da Lei Complementar
o auxilia na

£ do conhecimento desta Camara Municipal que 0 ILB-
torou-se ha muito a referéncia nacional de instrumen
Poder Legislativo brasileiro. indubitavelmente, colabora de maneira efetiva no cump:
2011 (sobre Acesso & Informagdo), da Lei no. 13.709, de 2018 (sobre Protegéo de D
no. 101, de 2000 (sobre Responsabilidade Fiscal e Transparéncia na Gestdo Pablica), bem com
aderancia aos marcos jurfdicos municipais.

em grande parte, com & transferéncia de

Da mesma forma, esta Casa reconhece que 0 Interlegis realiza sua misséo,
tagdo (conhecidas

tecnologia (disponibilizag@o de ferramentas tecnolégicas para as Camaras) e as agbes de capaci
como Oficinas), sem 6nus e por meio da colaboragéo de seus servidores especializados.

A fim de podermos ter acesso aos produtos e servigos oferecidos pelo Programa, formalizamos aqui nosso interesse

em firmar com o Senado Federal o ACORDO DE. COOPERACAO TECNICA {ACT), conforme as orientagdes
recebidas. Estamos convencidos de que a parcefia seré de grande impacto para a modernizagio da nossa Casa-
legisiativa, para a seguranga dos dados, para a transparéncia de nossa gestiin e para a eficiéncia dos trabalhos
legislativos € administrativos.

Confiamos também que 0 atendimernito a esta solicitagdo permitird, além da qualificagdo técnica dos servidores, uma
economia significativa de recursos financeiros, tanto na 4rea de Tecnologia da informago quanto na capacitagéo de

Recursos Humanos.

Respeitosamente,

GOMES DE MOURA JUNIOR

CPF; 79181775415
presidente

INFORMANDO como responsével juridico 0U administrativo por este Acordo:

* TELEFONE: (84) 99803-2200

» NOME: Justino Gomes Junior Q}’
A

« EMAIL: administrativo@tibaudosul.rm.leg.br

Camara Municipal de Tibau do sul - Rua Vila Dona Isabel, n® 26 - Centro 3
59178-000 - Tibau do Sul, RN

i a

o
X

Scanned with CamScanner




Camara Municipa‘ de Tibau do Sul

CNPX: 09.428.7491000% :
Rua Vila Dona tsabet. ne 26
50178000 - Tibau do Sul* Rrio grande do Norte

Oficio n® I ‘-) § , 12022

Tibau do Sul, RN, 23 de Novembro de 2022

limo. Sr.
LEONARDO AUGUSTO DE ANDRADE BARBOSA .
tivo Brasileiro ] Programa Interlegis

Diretor-Executivo do Instituto Legisia
Senado Federal

Assunto: solicitagiio de Acordo de Cooperaglo Técnica (ACT).

Instituto Legislativo Brasileiro, gestor do programa lmifa'gg‘i;
1o de apoio no processo de modernizagéo € integra e
aneira efetiva no cumprimento da Lei no. 12.527,

e da Lel Complementar

Senhor Diretor,

£ do conhecimento desta Cmara Municipal que O ILB-
tornou-se h& muito a referéncia nacional de instrumen
Poder Legislativo brasileiro. indubitaveimente, colabora de m
2011 (sobre Acesso & Informag8o), da Lei no. 13,709, de 2018 (sobre Protegao de Dados),
no. 101, de 2000 (sobre Responsabilidade Fiscal e Transparéncia na Gestdo Publica),
aderéncia aos marcos juridicos municipais.

coma wransferéncia de

Da mesma forma, esta Casa reconhace que 0 Interlegis realiza sua miss&o, em grande parte,
Camaras) e as agBes de capacitagio (conhecidas

tecnologia (disponibilizagéo de ferramentas tecnolégicas para as
como Oficinas), sem Bnus e por meio da colaboragéo de seus servidores especializados.

A fim de podermos ter acesso aos predutos e servigos oferecidos pelo Prog
do Federal o ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA (ACT), conforme as orientagdes
modernizag8o da nossa Casa

em firmar_com 0O Senal ;
recebidas. Estamos convencidos de que a parceria serd de grande impacto para a
legislativa, para a seguranga dos dados, para a transparéncia de nossa gestdo e para 2 eficiéncia dos trabalhos

jegislativos € administrativos.

pem como auxilia na

rama, formalizamos aqui nosso interesse

alificagdo técnica dos servidores, uma

icitag&o permitira, além da qu
informasgéo quanto na capacitagéo de

nto na 4rea de Tecnologla da

que 0 atendimento a esta sol
s financeiros, ta

Confiamos também
economia significativa de recurso

Recursos Humanos.

GOMES DE MOURA JUNIOR
CPF: 79181775415
PresiQente

INFORMANDO como responsével juridico ou administrativo por este Acordo:

+ NOME: Justino Gomes Junior
« TELEFONE: (84) 99803-2200 ‘ &Q}J
AR

« EMAIL: administrativo@tibaudosul.m.leg-br
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 - Centro — Tibau do Sul - RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84) 32464294
CNPJ 09.428.749/0001 -09

Oficio n°® 143/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 29 de novembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n°59/2022 e 61/2022 de iniciativa do
Poder Executivo Municipal.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a sangdo e publicagdo do Projeto de Lei n® 59/2022
e 61/2022, de autoria do Executivo Municipal. Aprovados na ultima sessdo ordinaria em
29/11/2022.

Sem mais para o0 momento, reitero votos de estima e elevada consideragéo.
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Zacvioura Junior
Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabd, 26 — Centro ~ Tibau do Sul - RN
vl CEP $9178-0007 FONE: (84 ) 32464294
s ol CNPT 09.428.749/0001 09

Oficio n°® 144/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 30 de novembro de 2022

Aldeia da Pipa Empreendimentos imobiliarios LTDA
Empresa Imobiliaria ' :
Tibau do Sul/RN

Assunto: Resposta ao oficio n°01/2022.

Senhor,

Sirvo-me do presente responder sobre sua solicitacéo referente ao Projeto de
Lei Municipal N° 059/2022, de autoria do Executivo Municipal. Segue em anexo
copia do Projeto de Lei n° 059/2022, que dispde sobre Denominagao de
Logradouro Publico no Municipio de Tibau do Sul-RN, e da outras providéncias.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e eievada consideragao.

Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro ~ Tibau do Sul - RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84) 32464294
CNPJ 09.428.749/0001 -09
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Oficio n° 146/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 05 de dezembro de 2022

Assunto: Resposta a solicitagdo por E-mail

Senhor(a), Sofia Katarinde de Freitas Valdivino, Assessora da Secretaria
Municipal de Turismo

Sirvo-me do presente para responder sua solicitagéo referente ao arquivo da
legislacdo referente a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO), Lei Orcamentaria
Anual (LOA) e Plano Plurianual (PPA). Segue em anexo arquivo da Lei de
Diretrizes Orgamentarias (LDO), Lei Orcamentaria Anual (LOA) e Plano
Plurianual (PPA).

Sem mais para 0 momento, reitero votos de estima e elevada consideragéo.

Respeitosamentes~

R

Presidente
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SOLICITAGAO DE INFORMAC}AO TECNICA

"Secretaria de Turismo de Tibau do Sul" <seturtibaudosul@gmail.com> 30 de Novembro de 2022 13:28

Para: "FLAVIA VITORIA" <secretaria@tibaudosul.r.leg.br>

Cumprimentando-os cordialmente, estamos por meio deste instrumento solicitando o arquivo da legislagéo
referente & Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO), Lei Orgamentéaria Anual (LOA) e Plano Plurianual
(PPA), versdo mais recente. O motivo da solicitagdo decorre da necessidade de informagdes técnicas a serem
apresentadas para a candidatura do municipio ao selo Green Destinations.

Certos de contar com o atendimento da solicitagdo, renovamos os votos de estima e consideragdo, € nos
colocamos 4 disposicio para qualquer entendimento gue julgar conveniente.

Atenciosamente,

Sofia Katarinde de Freitas Valdivino
Assessora da Secretaria Municipal de Turismo

CBA
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PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 ~ Cenwo - Tibau do Sul - RN
CEP 39178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPT 09.428.749/0001 -09

Oficio n® 147/2022 Tibau do Sul/RN, 06 de dezembro de 2022.

A Ex.ma Laira Roberta Campos de Sousa,

Secretaria Interina Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo ¢ Mobilidade Urbana

- SEMURBMO.

Senhora Secretaria,

Cumprimentando-a, venho pelo presente,

Considerando o requerimento verbal do vereador Antdnio Henrique durante a 33?
sessdo ordinaria da Camara Municipal de Tibau do Sul, em raz80 da mengéo de seu nome
em reunido da REFAUTS ocorrida no dia 30 de novembro de 2022, solicito copia da ata
da reunido, bem como a grava¢do em daudio e video da sessdo ocorrida, para fins de
apuragdo das informagdes apresentadas vinculadas ao nome do vereador requerente.

Sem mais para o momento, renovo o voto de estima e consiceragao.

Atenciosamente,




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabel, 26 — Centro - Tibau do Sui— RN
CEP 39178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/6001-09

Oficio n° 148/2022 Tibau do Sul/RN, 06 de dezembro de 2022.

Ao Ex.mo. Lavoisyer Emerson Macena,

Secretario Interina Municipal de Turismo.
Senhor Secretario,

Cumprimentando-o, venho pelo presente,

Considerando o requerimento verbal do vereador Antdnio Henrique durante a 33°
sessdo ordinaria da Camara Municipal de Tibau do Sul, em razdo da mengédo de seu nome
em reunido da REFAUTS ocorrida no dia 30 de novembro de 2022, solicito copia da ata
da reunido, bem como a gravagdo em dudio e video da sessdo ocorrida, para fins de
apuragdo das informagdes apresentadas vinculadas a0 nome do vereador requerente.

Sem mais para o moinento, renovo o voto de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 —~ Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84) 3246-4294
CNPJT 09.428.749/6001-09

Oficio n° 149/2022 Tibau do Sul/RN, 08 de dezembro de 2022.

Ao Sr. Odilon Rodrigues Janior,
Senhor Odilon,

Cumprimentando-o,

Em resposta ao oficio de solicitagdo de ajuda de custos, venho expor a impossibilidade
de custeio por parte da edilidade, haja vista a auséncia de previsdo legal da utilizagdo do
or¢amento publico da Camara Municipal para tal fim.

Sem mais para 0 momento, renovo o voto de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Presidente daCamara Municipal de Tibau do Sul




CAMARA MUNICIPAL DE néAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabel, 26 ~ Centro —~ Tibau do Sul~ RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294

CNPJ 09.428.749/0001 -09
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Oficio n® 149/2022 Tibau do Sul/RN, W

Ao Sr. Odilon Rodrigues Junior,

Senhor Odilon,

Cumprimentando-o,

Em resposta ao oficio de solicitagao de ajuda de custos, venho expor a impossibilidade
de custeio por parte da edilidade, haja vista a auséncia de previséo legal da utiliza¢do do
or¢amento publico da Cadmara Municipal para tal fim.

Sem mais para 0 momento, renovo o voto de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Ver. JOSUE GOMES DE MOURA JUNIOR
Presiaente da Camara Municipal de Tibau do Sul




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabd, 26 - Centro — Thau doSul -« RN
CEP 39178-0007 FONE: { 84 ) 32464294
UNPI 094287890001 09

Oficio n°150/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 09 de dezembro de 2022

Excelentissimo Senhor
Laira Roberta de Campos Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Tibau do Sul/RN

Assunto: Resposta ao Oficio N° 197/2022-SEMURBMO/PMTS

Senhora,

Sirvo—me do presente para encaminhar acervo documental da lei de criagdo da Travessa
Abalcora, LEI ORDINARIA MUNICIPAL DE N° 638 de MAIO de 2019. Em

ancxo.

Sem mais para 0 momento reitero votos de estima e elevada consideragdo.

Presidente




CAMAR A MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

Oficio n°® 151/2022 Tibau do Sul/RN, em 12 de dezembro de 2022.

Assunto: Entrega dos Balancetes de Receita e Despesa referentes ao
més de NOVEMBRO/2022 da CAMARA MUNICIPAL DE
TIBAU DO SUL, para serem consolidados com os relatorios
do exercicio de 2022 deste Municipio.

Excelentissimo Senhor Prefeito e demais Secretarios de
Financas e Administracéao.

Recebam em maos copias dos Balancetes de Receita e
Despesa de NOVEMBRO de 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU
DO SUL, para ser consolidado com os dados do Municipio, para
que possa ser entregue ao contador e equipe responsavel pela realizagao
dos relatérios DO EXERCICIO DE 2022 do municipio, atendendo o artigo
7° da RESOLUCAO N° 011/2016 — TCE, DE 09 de JUNHO DE 2016.

Sem mais para o momento, ficamos a disposicao para
quaisquer outros esclarecimentos que se facam necessario.

Presidente

Excelentissimo Senhor @%
VALDENICIO JOSE DA COSTA
Prefeito Municipal ch / J 9 / 9—

Tibau do Sul - RN
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. ' Balancete Contabil Analitico

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL

NOVEMBRO/2022
Débito | Valor Crédito Valor
NO MES NO MES
RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 319.917,72
01 - Legislativa 319.917,72
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 323.969,19
451120200 - Repasse Recebido 323.969,19 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 29.452,25 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 29.449,25
21881010201 - INSS 14.374,76 21881010201 - INSS 14.371,76
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.633,19 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.633,19
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.444,30 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.444,30
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA RESPONSABILIDADE TESOURARIA
SALDO ANTERIOR 433.795,71 SALDO ATUAL NO MES 437.850,18
11111190032 - CAMARA 433.795,71 11111190032 - CAMARA 437.850,18
[+ | [S——— 787.217,15 Total! scisissinsasss 787.217,15
g ---------------- ACUMULADO ACUMULADO
EITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 2.873.822,11
01 - Legislativa 2.873.822,11
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 3.289.887,34
451120200 - Repasse Recebido 3.289.887,34 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 324.460,91 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 309.582,15
21881010201 - INSS 152.650,33 21881010201 - INSS 138.275,57
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 89.258,14 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 89.258,14
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 82.048,44 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 82.048,44
21881019912 - Faltas 504,00
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS SALDO ATUAL 437.850,18
11111190032 - CAMARA 437.850,18
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 6.906,19 ------mmmecemmemeeeneneen MOVIMENTO BANCARIO =--eeeeeemeemeneeenee-.
11111190032 - CAMARA 6.906,19 01 - Saldo Anterior 433.795,71
02 - Saques 319.914,72
mmmmeeeennnne————— CREDITOS ADICIONAIS --eeeeeeemmanemmneeeaaees 03 - Depositos 323.969,19
DISPENDIDOS 842.100,00 04 - Saldo Atual 437.850,18
20Qera<;éo do QDD - Anulagéo 433.800,00
01 -"Credito Suplementar - Anulagéo 149.300,00 Total: s 3.621.254,44
02 - Credito Especial - Anulagéo 259.000,00
Total: cisisseansesns 3.621.254,44

Presidente da Camara Mat.8
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

i CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
Conciliagao Bancaria

NOVEMBRO/2022

Conta: 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL

Conciliagdo da Conta 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL
Saldoem 30/11/2022 . Conforme Extrato Fornecido pelo Banco 430.943,99
( +) Entrada n3o considerada pelo Banco (+)
Sem Langamento
Total: 0,00
( +) Saida ndo considerada pela Contabilidade (+)
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2013 TRANSF 2.710,77
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2014 TRANSF 4.195,42
Total: 6.906,19
( -) Entrada n3o considerada pela Contabilidade (-)
Sem Langamento
Total: 0,00
( -) Saida nao considerada pelo Banco (-)
Sem Langamento
Total: 0,00
Saldo Conforme Livro de Conta Corrente 437.850,18
Data:  30/11/2022
MARJORE MENEZES PESSOA
DIRETORA FINANCEIRA Mat.19
Contabilis - Gestao Publica/ / Emitido em: 06/12/2022 15:01:36 Péagina 1de 1
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dong Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sui— RN
CEP 59178-0007 FONE: ( 84) 32464294
OCNPI 09.428.749/0001 -09

Oficio n° 152/2022 Tibau do Sul/RN, 13 de dezembro de
2022.

A Ex.ma Laira Roberta Campos de Sousa,
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Mobilidade Urbana —

SEMURBMO - de Tibau do Sul/RN.

Senhora secretaria,

Cumprimentando-a, venho pelo presente, em resposta ao oficio n° 196/2022-
SEMURBMO/PMTS, inforinar que ndo € cabivel a Camara Municipal de Tibau do Sul
proceder com a iniciativa d¢ autorizagio legislativa sem o prévio envio do Projeto de Lei
do Ente interessado, devidamente instruido, de acordo com o art. 33 da Lei Organica do
Municipio.

Sem mais para 0 momento, renovo o voto de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

GOMES DE MOURA JUNIOR
Presidente



CAMARZA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tihau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
ONPT 09.428.749/0061 -09

Oficio n° 152/2022 Tibau do Sul/RN, 13 de dezembro de
2022.

A Ex.ma Laira Roberta Campos de Sousa,
Secretiria Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Mobilidade Urbana —

SEMURBMO - de Tibau do Sul/RN.

Senhora secretaria,

Cumprimentando-a, venho pelo presente, em resposta ao oficio n° 196/2022-
SEMURBMO/PMTS, informar que ndo ¢é cabivel a Camara Municipal de Tibau do Sul
proceder com a iniciativa de autorizagao legislativa sem o prévio envio do Projeto de Lei
do Ente interessado, devidamente instruido, de acordo com o art. 33 da Lei Orgénica do
Municipio.

Sem mais para 0 momento, renovo o voto de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

e
= e N\
S ——

Y

MOURA JUNIOR
Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vilg Dona Isabd, 26 - Cenpro - Tdhau do Sul - RN
CEP 891780007 FONE: { 84 32464294
CNPT 094287490001 49

Oficio n® 153/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 13 de dezembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamentc do Projeto de Lei n°® 054/2022 de autoria do Executivo
Municipal.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lei n°054/2022 de autoria do
Executivo Municipal. Aprovados na ultima Sessao Ordinaria do dia 13 de dezembro
de 2022.

,/ -~ .
LN
RTO L { '
Presidente J



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vitu Dona Isabed, 26 - Centro - Than doSul - RN
CEP 391780087 FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPT 0942874900601 09

Oficio n® 154/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 19 de dezembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento Das Emendas Modificativas n® 006/2022, 007/2022,
008/2022, 009/2022 e 010/2022 do Projeto de Lei n° 54/2022 de iniciativa do Executivo
Municipal.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar as Emendas Modificativas n® 006/2022, 007/2022,
008/2022. 009/2022 e 010/2022 do Projeto de Lei n® 54/2022 de iniciativa do Executivo
Municipal. Aprovados na ultima sessdo ordindria em 29/11/2022.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de estima e eievada consideragao.

Respeitogamente,

Presidente




CAMARA MUNECIPE&L DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul - RN
CEP 39178-0007 FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPJT 09.428.749/0001 -89

Oficio n2 154/2022 Tibau do Sul/RN, 21 de dezembro de 2022.

Ao Sr. Prefeito Valdenicio José da Costa,
Prefeito do Municipio de Tibau do Sul.

Sr. Prefeito,

A Comissdo de Constituicdo e Justica, cumprimentando-o, vem pelo presente,
em razao da tramitacdo do Projeto de Lei n? 56/2022, que dispdes sobre regularizacao
do servico de clientela de quotas imobilidrias e servicos de vendas antecipadas de
hospedagem (time-sharing) ao longo das vias publicas no Municipio de Tibau do Sul/RN,
solicitar reunido com vossa Exceléncia e com o Procurador Geral do Municipio, Junto a
esta Comissdo, contando om a presenca do Procurador Geral da Camara, da Assessora
Juridica e do Presidente da CAmara, no dia 26 de dezembro de 2022, as 10h, para fins
de esclarecer pontos apresentados no pirojeto.

Sem mais para o mcimento, renovamos o voto de estima e consideragao.

Atenciosamente,




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

P 4&LACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabd, 26 - Cenpo - Tibau do Sul - RN
CEP §917°8.0007 FONE: { 84 ) 32464294
CNPI 09.428.749/0001 04

Oficio n° 156/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 21 de dezembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n° 062/2022 de iniciativa do Poder
Executivo, Projeto de Lei n° 063/2022 de autoria do Executivo. Projeto de Resolugéao
n° 03/2022 de autoria do Legislativo.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lei n°062/2022 de iniciativa do
Poder Executivo, Projeto de Lei n° 063/2022 de autoria do Executivo. Projeto de
Resolucdo n° 03/2022 de autoria do Legislativo. Aprovados na ultima Sessao
Ordinaria do dia 21 de dezembro de 2022.




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Cenmro ~ Tibau do Sul - RN
CEP 39178-000/ FONE: ( 84 ) 32464294
CNPJ 09428.749/0001 -09
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Oficio n® 157/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 23 de dezembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento Da Emenda Modificativa n°008/2022, do Projeto de Lei n°
54/2022 de iniciativa do Executivo Municipal.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Emenda Modificativa n°008/2022, e do Projeto
de Lei n° 54/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. Aprovados na ltima sessdo
ordinaria em 29/11/2022.

Sem mais para o0 momento, reitero votos de estima e elevada consideracao.

Josuégjm J or Qé/ / C}/ &393’

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

EMENDA MODIFICATIVA N° 008 / 2022

Dispde sobre emenda modificativa ao Projeto de Lei N° 054/2022,
que dispde sobre o Lei Orgamentaria Anual — LOA para 2023 e da
outras providéncias.

Os vercadores, na forma da lei, que subscrevem a presente emenda coletiva, requerem as alteragdes no QDD
da LOA para o ano de 2023, no or¢amento especifico do Poder Legislativo conforme especificagdo abaixo.

1. Acrescente-se ao elemento de despesa 4.4.90.51 - Obras ¢ Instalagdes, o valor necessario para que a fixagdo de sua
previsdo total some a importéncia de R$ 500.000,00.

2. Acrescente-se ao elemento de despesa 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente, o valor necessario para que
a fixagdo de sua previsdo total some a importancia de R$ 300.000,00.

3. Acrescente-se ao elemento de despesa 3.3.90.93-Indenizagdes ¢ Restituigdes, 0 valor de R$ 54.000,00 para que a
fixagdo de sua previsdo possa garantir a total cobertura das despesas com essa natureza.

ACRESCIMO:

01.001 - CAMARA MUNICIPAL
01.001.01.031.0003.1001 -AMPLIACAO, CONSERVACAO E REFORMA DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO

4.4.90.51.00-OBRAS E INSTALACOES R$ 250.000,00

01.001.01.031.0102.2001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA

4.4.90.52.00-EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE RS 150.000,00

01.001.01.031.0001.2155- INDENIZACAO DE DESPESA COM ATIVIDADES PARLAMENTAR DOS
VEREADORES

3.3.90.93.00-INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 54.000,00

TOTALI R$ 454.000,00

2 Para cobertura do acréscimo acima mencionado, reduzir-se-d4 dos elementos de despesas componentes da
Manutengio dos servigos da Camara.

REDUCAOQO:
01.001.01.031.0102.2001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA

3.3.90.14.00- DIARIAS-CIVIL 10.000,00
3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
3.3.90.31.00- PREMIACOES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTROS .....cccoeeovnirnverrneanrns 40.000,00
3.3.90.33.00- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 50.000,00
3.3.90.36.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA .....occriinneriesninrans 15.000,00
3.3.90.39.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 321.000,00
3.3.90.92.00- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00

TOTAL R$ 454.000,00

( 19) DD




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

JUSTIFICATIVA:

Em analise do projeto de lei em tela, constatamos ser o valor previsto, originalmente, muito pequeno para atender
o volume de servigos a serem
Implementados no ano que entra, nos methoramentos da estrutura da sede deste poder, bem como dos bens que serdo
adquiridos em especial a plataforma de elevagao a ser instalada na Camara para garantir a acessibilidade reclamada
pela legislagdo patria.
Com essa mesma emenda garantimos o valor necessario aos gatos das indenizagSes das despesas suportadas pelos
. vereadores no exercicio da vereanga.

Ilana Inacio da\S#¢a rodrigues-PSD
e Relatora da CFO

Tibau do Sul, em 08 de dezembro de 2022.




CAMARA MUNICIPAL DE TH8AU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARIS DE LIRA

Vita Dona Isabel, 26 - Centro - T bau do Sul - RN
CEP 391786067 FONE: ( 847 12464294
CNPT 09 428.78%/8001 49

Oficio n® 157/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 28 de dezembro de 2022

Excelentissimo Senhor

Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamentc do Projeto de Lei n° 056/2022 de autoria do Executivo
Municipal.

Exmo. Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Le' 1°056/2022 de autoria do
Executivo Municipal. Aprovados na ultima Sessao Ordinaria do dia 28 de dezembro
de 2022.

-~

Presidente



cAMAR A MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau doSul— RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

Oficio n° 158/2022 Tibau do Sul/RN, 29 de dezembro de 2022.

Ao Banco do Brasil

Senhor Gerente,

Com nossos cumprimentos, informamos que de acordo com a ata em anexo, O
presidente da Camara Municipal de Tibau do Sul continuara sendo Josué Gomes de Moura
Junior, para o biénio de 2023-2024. Solicitamos, portanto, que os servidores publicos abaixo
nominados, sejam autorizados a realizar movimentagdo das contas, com os poderes abaixo
relacionados, de acordo com os atos delegatorios expedidos e publicados pelo érgéo.

Razio Social: CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

A movimentagéo sera feita sempre em conjunto, € com no minimo duas assinaturas entre
o senhor e a senhora:

NOME: Josué Gomes de Moura Junior
CPF....: 791.817.754-15
QUALIFICAGAO: Vereador-Presidente

NOME: Marjore Menezes Pessoa
CPF....: 752.002.794-53
QUALIFICAGAO: Diretora de Financas e Orgamento

Para a devida movimentagdo da(s) conta(s), concedo aos servidores descritos neste
documento os seguintes poderes: emitir cheques; abrir contas de deposito; autorizar cobranga;
receber, passar recibo e dar quitagéo; solicitar saldos, extratos e comprovantes; solicitar saldos
e extratos de depdsito em garantia; requisitar talonarios de cheques; autorizar debito em conta
relativo a operagdes; retirar cheques devolvidos: endossar cheque; requisitar cartéo eletrénico;
movimentar conta corrente com cartéo eletronico; efetuar transferéncias/pagamentos, inclusive
por meio eletronico; sustar/contra-ordenar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar
resgates/aplicagdes financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar pagamentos,
inclusive por meio eletronico; efetuar transferéncias, inclusive por meio eletronico; consultar
contas/aplic.programas repasse [recursos; liberar arquivos de pagamentos no ger.
financeiro/AASP: solicitar saldos/extratos,exceto investimentos; solicitar saldos/extratos de

investimentos; emitir comprovantes; efetuar transferéncia p/ i i : rrar contas




de deposito; consultar obrigagdes do debito direto autorizado; assinar apélice de seguro; assinar
instrumento de convénio e contrato prestagéo de servigos; assinar termo de cooperagao técnica
do sistema licit.

Quaisquer alteragdes relativas ao uso dos poderes aqui autorizados serao
imediatamente comunicadas oficialmente, ficando o Banco inteiramente isento de
responsabilidade pelos prejuizos que possam ocorrer em virtude do ndo cumprimento dessa
providéncia no devido tempo.

Informamos ainda que este oficio foi exposto em mural deste 6rgdo em 29/12/2022,
dando publicidade ao ato.

Atenciosamente,

Certo do pronto atendimento, agradego antecipadamente.

Atenciosamente,

Presidente




DIARIO OFICIAL

DAS CAMARAS MUNIClPA]S DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

L

eCAMIN DIARIOOFICIA!L FECAMRN.COM.BR

FEDERACAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PORTARIA N° 003/2022

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL -
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereador Josué Gomes de
Moura Junior, no uso de suas atribuicdes legais, regimentais e
constitucionais que lhe sdo conferidas.

RESOLVE:

I - NOMEAR a Sr2. MARJORE MENEZES PESSOA, para o cargo em
comissdo de Diretora de Financas e Orcamento, da Cémara
Municipal de Tibau do Sul/RN.

- Esta portaria entra em vigor na date de sua pubhcagao revogadas
as d1spusn;oes em contrério.

DE-SE CIENCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Tibau do Sul, 03
de Janeiro de 2022.

Josué Gomes de Moura junior
Presidente

Publicado por: Wagner Fernandes Campos
Codigo Tdentificador: 06168826

Matéria publicada no Didrio Oficial da FECAM, no dia 04/01/2022.
EDICAO 1311. A verificacéo de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o cddigo identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

Oficio n° 158/2022 Tibau do Sul/RN, 29 de dezembro de 2022.

Ao Banco do Brasil

Senhor Gerente,

Com nossos cumprimentos, informamos que de acordo com a ata em anexo, o
presidente da Camara Municipal de Tibau do Sul continuara sendo Josué Gomes de Moura
Junior, para o biénio de 2023-2024. Solicitamos, portanto, que os servidores publicos abaixo
nominados, sejam autorizados a realizar movimentagdo das contas, com os poderes abaixo
relacionados, de acordo com os atos delegatérios expedidos e publicados pelo 6rg&o.

Razéo Social: CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

A movimentag&o sera feita sempre em conjunto, e com no minimo duas assinaturas entre
o senhor e a senhora:

NOME: Josué Gomes de Moura Junior
CPF....: 791.817.754-15
QUALIFICAGAO: Vereador-Presidente

NOME: Marjore Menezes Pessoa
CPF....: 752.002.794-53
QUALIFICACAO: Diretora de Finangas e Orgamento

Para a devida movimentagédo da(s) conta(s), concedo aos servidores descritos neste
documento os seguintes poderes: emitir cheques; abrir contas de deposito; autorizar cobranca;
receber, passar recibo e dar quitagéo; solicitar saldos, extratos e comprovantes; solicitar saldos
e extratos de depoésito em garantia; requisitar talonarios de cheques; autorizar debito em conta
relativo a operagdes; retirar cheques devolvidos; endossar cheque; requisitar cartdo eletrénico:
movimentar conta corrente com cartéo eletrénico; efetuar transferéncias/pagamentos, inclusive
por meio eletrénico; sustar/contra-ordenar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar
resgates/aplicagdes financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar pagamentos,
inclusive por meio eletronico; efetuar transferéncias, inclusive por meio eletrénico; consultar
contas/aplic.programas repasse recursos; liberar arquivos de pagamentos no ger.
financeiro/AASP; solicitar saldos/extratos,exceto investimentos; solicitar saldos/extratos de

investimentos; emitir comprovantes; efetuar transferéncia p/ mesma titularidadesencerrar contas




de déposito; consultar obrigagdes do debito direto autorizado; assinar apélice de seguro; assinar
instrumento de convénio e contrato prestag&o de servigos; assinar termo de cooperagéo técnica
do sistema licit.

Quaisquer alteragdes relativas ao uso dos poderes aqui autorizados seréo
imediatamente comunicadas oficialmente, ficando o Banco inteiramente isento de
responsabilidade pelos prejuizos que possam ocorrer em virtude do n&o cumprimento dessa
providéncia no devido tempo.

Informamos ainda que este oficio foi exposto em mural deste érgdo em 29/12/2022,
dando publicidade ao ato.

Atenciosamente,

Certo do pronto atendimento, agradego antecipadamente.

Atenciosamente,

Presidente
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FEDERACAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PORTARIA N° 003/2022

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL -
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereador Josué Gomes de
Moura Junior, no uso de suas atribui¢des legais, regimentais e
constitucionais que lhe sdo conferidas.

RESOLVE:

I - NOMEAR a Sr2. MARJORE MENEZES PESSOA, para o cargo em
comissdo de Diretora de Financas e Or¢amento, da Camara
Municipal de Tibau do Sul/RN.

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposi¢Oes em contrario.

DE-SE CIENCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidéncia da Cadmara Municipal de Tibau do Sul, 03
de Janeiro de 2022.

Josué Gomes de Moura Junior
Presidente

Publicado por: Wagner Fernandes Campos
Codigo Identificador: 06168826

Matéria publicada no Diario Oficial da FECAM, no dia 04/01/2022.
EDICAO 1311. A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o cddigo identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA
Vita Dona Ixabd, 26 - Cenwo - Tihau do Sul - RN
CEP SQI78-0007 FONE: { 84 32464294
NPT 9,428 7490001 .09

Oficio n° 39/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 27 de Abril de 2022

Excelentissimo Senhor
Hailton Alves Marinho
Presidente da APASQUIL

Associagdo dos pequenos aquicultores da lagoa de guarairas

Assunto: Em resposta ao OFiCIO N°001/2022

Senhor,

Sirvo-me do presente para encaminhar acervo documental da lei de criag@o da
Rua do Pescado. LEl ORDINARIA MUNICIPAL DE N°673 DE 29 DE
JUNHO DE 2020 em anexo.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de estima e elevada consideragao.

Respeitosamente,

Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: ( 84 ) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/0001-09

Oficio n® 041/2022 Tibau do Sul/RN, em 20 de Abril de 2022.

Assunto: Reiterar a entrega dos Balancetes de Receita e Despesa referentes
ao més de MARCO/2022 da CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO
SUL, para serem consolidados com os relatorios do exercicio de

2022 deste Municipio.

Excelentissimo Senhor Prefeito e demais Secretarios de Financgas e
Administragao.

Recebam em maos copias dos Balancetes de Receita e Despesa
de MARCO de 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, para ser

consolidado com os dados do Municipio, para que possa ser entregue ao
contador e equipe responsavel pela realizacdo dos relatérios DO EXERCICIO DE
2022 do municipio, atendendo o artigo 7° da RESOLUCAO N° 011/2016 — TCE,
DE 09 de JUNHO DE 2016.

Outrossim, informo que os referidos balancetes ja foram
encaminhados em tempo habil para o setor de contabilidade desta Prefeitura, este
oficio com as copias em anexo é apenas para reiterar o envio.

Sem mais para o momento, ficamos a disposi¢do para quaisquer
outros esclarecimentos que se facam necessario.

Atenciosamente

L

S DE MOURA JUNIOR

Presidente

Excelentissimo Senhor /
VALDENICIO JOSE DA COSTA spw 0305 [3]

Prefeito Municipal

Tibau do Sul - RN
Jaqueline Ba eA. Silva
Sec Mun de Adm\nistragdo

Planejameito e Finangas
CPF 851 855 074-20




“

Balancete Contabil Analitico

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL

MARGO0/2022
Débito | vaer Crédito Valor
NO MES NO MES
RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 266.818,27
01 - Legislativa 266.818,27
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 269.214,44
451120200 - Repasse Recebido 269.214,44 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 29.258,23 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 41.919,99
21881010201 - INSS 13.853,61 21881010201 - INSS 26.515,37
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.771,99 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.771,99
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.632,63 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.632,63
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA RESPONSABILIDADE TESOURARIA
SALDO ANTERIOR 182.327,60 SALDO ATUAL NO MES 172.062,01
11111190032 - CAMARA 182.327,60 11111190032 - CAMARA 172.062,01
TOtal: .ocnccisssssasioss 480.800,27 f | - —— 480.800,27
ey ol V] L | V] 2Ns J0) ACUMULADO
RﬂITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 635.805,31
01 - Legislativa 635.805,31
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 807.643,32
451120200 - Repasse Recebido 807.643,32 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 90.087,30 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 89.863,30
21881010201 - INSS 38.548,66 21881010201 - INSS 38.548,66
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 28.416,75 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 28.416,75
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 22.897,89 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 22.897,89
21881019912 - Faltas 224,00
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS SALDO ATUAL 172.062,01
11111190032 - CAMARA 172.062,01
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR S— 1 oYY 121V o ] =Y\ o7 .V:{ [ Ry
01 - Saldo Anterior 182.327,60
—— {1 »] § o1 -\a] (o [0 ] Vo 02 - Saques 279.480,03
DISPENDIDOS 03 - Depositos 269.214,44
04 - Saldo Atual 172.062,01
Total: ..ccceercinenenns 897.730,62
ﬂ [ | I— 897.730,62

JOSUE GOMES DE MOURA JUNIOR
Presidente da Camara Mat.8

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO
ASSESSOR CONTABIL Mat.89

Mat.64

MARJORE MENEZES PESSOA
DIRETORA DE FINANGAS E ORGAMENTO

Contabilis - Gestao Publica/ /

Emitido em: 20/04/2022 15:18:00
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" ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
Conciliagdo Bancaria

MARG0/2022

Conciliagéo da Conta 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL
Saldoem 31/03/2022 . Conforme Extrato Fornecido pelo Banco
( +) Entrada nao considerada pelo Banco (+)
Sem Langamento

( +) Saida nd@o considerada pela Contabilidade (+)

29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2013 TRANSF
29/09/2017 JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2014 TRANSF

( -) Entrada ndo considerada pela Contabilidade (-)
Sem Langamento

( -) Saida n&o considerada pelo Banco (-)
” Sem Langamento

Saldo Conforme Livro de Conta Corrente
Data:  31/03/2022

MARJORE MENEZES PESSOA
Diretora Financeira Mat.19

Total: 0,00
2.710,77
4.195,42
Total: 6.906,19
Total: 0,00
Total: 0,00

‘ 'CAMARA TIBAU DO SUL

165.155,82

172.062,01

Contabilis - Gestao Publica/ /

Emitido em: 20/04/2022 15:21:17
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOXRES DE LIRA

Vila Dona Isabel, 26 — Centro — Tibau do Sul — RN
CEP 59178-000/ FONE: (84 ) 3246-4294
CNPJ 09.428.749/6001-09

Oficio n® 042 /2022 Tibau do Sul/RN, em 09 de Maio de 2022.

Assunto: Reiterar a entrega dos Balancetes de Receita e Despesa referentes
ao més de ABRIL/2022 da CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL,
para serem consolidados com os relatorios do exercicio de 2022
deste Municipio.

Excelentissimo Senhor Prefeito e demais Secretarios de Financas e
Administracao.

Recebam em maos copias dos Balancetes de Receita e Despesa
de ABRIL de 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, para ser
consolidado com os dados do Municipio, para que possa ser entregue ao
contador e equipe responsavel pela realizacido dos relatérios DO EXERCICIO DE
2022 do municipio, atendendo o artigo 7° da RESOLUCAO N° 011/2016 - TCE,
DE 09 de JUNHO DE 2016.

Outrossim, informo que os referidos balancetes ja foram
encaminhados em tempo habil para o setor de contabilidade desta Prefeitura, este
oficio com as coOpias em anexo € apenas para reiterar o envio.

Sem mais para o momento, ficamos a disposi¢cao para quaisquer
outros esclarecimentos que se facam necessario.

Atenciosamente

L 4

R

Presidente

Excelentissimo Senhor Em 30 /05/21
VALDENICIO JOSE DA COSTA

Prefeito Municipal

Tibau do Sul - RN




Balancete Contabil Analitico

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL

ABRIL/2022
Débito ] Valor Crédito Valor
NO MES NO MES
RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 251.678,81
01 - Legislativa 251.678,81
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 269.214,44
451120200 - Repasse Recebido 269.214,44 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 30.080,83 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 15.227,92
21881010201 - INSS 14.852,91 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.595,29
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 7.595,29 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 7.632,63
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS
RESPONSABILIDADE TESOURARIA
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA SALDO ATUAL NO MES 211.356,74
SALDO ANTERIOR 178.968,20 11111190032 - CAMARA 211.356,74
11111190032 - CAMARA 178.968,20
(- [ R———— 478.263,47
Totallanianin 478.263,47
A ACUMULADO ACUMULADO
'RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA 887.484,12
01 - Legislativa 887.484,12
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 1.076.857,76
451120200 - Repasse Recebido 1.076.857,76 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
RECEITA EXTRA-ORGAMENTARIA 120.168,13 DESPESA EXTRA-ORGAMENTARIA 105.091,22
21881010201 - INSS 53.401,57 21881010201 - INSS 38.548,66
21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 36.012,04 21881010401 - Imposto Sobre a Renda Retido Na Fonte - Irrf 36.012,04
21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 30.530,52 21881011501 - Emprestimo - Banco do Brasil S/A 30.530,52
21881019912 - Faltas 224,00
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
OUTRAS OPERAGOES FINANCEIRAS SALDO ATUAL 211.356,74
11111190032 - CAMARA 211.356,74
RESPONSABILIDADE DA TESOURARIA
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 6.906,19 -----mme- e MOVIMENTO BANCARIO -----renemmeemmemmenneee
11111190032 - CAMARA 6.906,19 01 - Saldo Anterior 178.968,20
02 - Saques 236.825,90
[ERSUUR——— o -1 =1 1) {0 1-J-Vo) [0 [0] 1. [- Juu i —— 03 - Depositos 269.214,44
DISPENDIDOS 04 - Saldo Atual 211.356,74
Tt i 1.203.932,08 Total: .....ccvvvvvnne 1.203.932,08
JOSUE GOMES DE MOURA JUNIOR MICHEL RALAN BEZERRA BARROS MARJORE MENEZES PESSOA

Presidente da Camara Mat.8

CRC RN-011011/0-9

Mat.64

DIRETORA DE FINANCAS E ORCAMENTO

Contabilis - Gestao Publica/ /

Emitido em: 09/05/2022 11:01:07

Pagina 1 de 1




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL TIBAU DO SUL
Conciliagao Bancaria

ABRIL/2022

Conciliagdo da Conta 1111119003201 - BB AG 4762 C/C - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL

Saldoem 30/04/2022

. Conforme Extrato Fornecido pelo Banco

( +) Entrada ndo considerada pelo Banco (+)

Sem Langamento

( +) Saida nao considerada pela Contabilidade (+)

29/09/2017
29/09/2017
25/04/2022
25/04/2022
25/04/2022
25/04/2022
25/04/2022
25/04/2022

JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2013 TRANSF
JUROS E MULTA INSS/SEFIP 2014 TRANSF
valor pago a maior 1
valor pago a maior 2
valor pago a maior 3
valor pago a maior 4
valor pago a maior 5
valor pago a maior 6

( - ) Entrada nao considerada pela Contabilidade (-)

Sem Langamento

( - ) Saida nao considerada pelo Banco (-)

Sem Langamento

Saldo Conforme Livro de Conta Corrente

Data:  30/04/2022

MARJORE MENEZES PESSOA
Diretora Financeira Mat.19

Total: 0,00

2.710,77
4.19542
82,21
82,21
82,21
82,21
82,21
82,21

Total: 7.399,45

Total: 0,00

Total: 0,00

Conta: 1111119003201 - BB AG 4762 CIC - 653-1 - CAMARA TIBAU DO SUL

203.957,29

211.356,74

Contabilis - Gestao Publica/ /

Emitido em: 09/05/2022 10:58:49

Pagina 1 de 1
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dowa Isabd, 26 - Cenoo - Tiban do Sui - RN
CEP 391780007 FONE: { 84 ) 32464294
CNPI 09428 TE0061 69

Oficio n° 43/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 10 de maio de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Requerimento de n°® 07/2022, de autoria do vereador
Adaebson Santos da Silva; Encaminhamnto da Indicagdo n°® 01/2022, de autoria do

vereador Adaebson Santos da Silva.

Exmo. Sr Prefeito,

Sirvo—me do presente para encaminhar os Requerimento de n°® 07/2022, de autoria do
vereador Adaebson Santos da Silva; Encaminhamnto da Indicagdo n° 01/2022, de
autoria do vereador Adaebson Santos da Silva, aprovados na ultima Sessdo Ordinaria

do dia 10 de maio de 2022.

Presidente

W"" Do

Polweds

55 'Of) /9)



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vila Dona Isabdd, 26 - Cenro - Tihow do Sui - BN
CEP 391780007 FONE: § 84} 32464294
CNPS 094287390001 09

Oficio n® 44/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 10 de maio de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal
Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamen o do Projeto de Lei n® 11/2022 de iniciativa do Poder
Legislativo - Ver. Josué Gomes de Moura Junior.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente paiz encaminhar a san¢ao e publicagdo do_Projeto de Lei n°

011/2022 que Concede {itulo de Cidadido Honordrio do Municipio de Tibau do

Sul/RN, ao ilustre Dimas Tade:: Ribeiro e dd outras prrovidéncias, aprovado em

10/05/2022.

Presidente

Ao/ 9«»‘3 Rudruiens
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Fsabel, 26 -~ Centro - Tibau do Xul - RN
CEP S9I78-0007 FONE: { 84 } 32464294
CNPS 09 A428.749/0001 09

Oficio n® 45/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 10 de maio de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamenio do Projeto de Lei n® 13/2022 de iniciativa do Poder
Legislativo - Ver. Adaebson Santos da Silva.

Senhor Prefeito,

o

Sirvo-me do presente para encaminhar a sanc¢do e publicagdo do_Projeto de Lei n

013/2022 que Denomina-se _de Casa Multifuncional Déda _de Melo o _espaco

promovido pela Secretaria Municipal de Educacdo - SME, destinado ao apoio a

pessoas com deficiéncia - PcD, com foco nos estudantes e seus familiares, aprovado

em 10/05/2022.

Presidente

Djn)\, ‘.D.))h’/ﬂ-‘/

Aoorestrs
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isabdd, 26 - Centro - Tihaw do Sul - BN
CEP 391780007 FONE: | B4 ) 32464294
CNPT G9A428.789:0001 69

Oficio n° 46/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 10 de maio de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 15/2022 de iniciativa do Poder
Legislativo - Ver. Josué¢ Gomes de Moura Junior.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a sang¢do e publicagdo do_Projeto de Lei n’

015/2022 que Dispoe sodre a denominacdo de logradouro publico no distrito da

Pipa, municipio de Tibau do Sul/RN, aprovado em 10/05/2022.

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona fsabd, 26 - Cenwro - Thau do Sul ~ BN
CEP 391780007 FONE: § 84 3 32464294
UNPT 094287490001 09

Oficio n® 47/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 10 de maio de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 18/2022 de iniciativa do Poder
Legislativo - Ver. Eronaldo da Silva Bezerra.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a sangdo e publicacdo do_Projeto de Lei n°

018/2022 que Dispoe sobre a denominacdo de logradouro publico no povoado de

Bela Vista, municipio de Tibau do Sul/RN, aprovado em 10/05/2022.




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dong fsabdd, 28 - Cenpo - Thau do Sul - RN
CEP 391780007 FONE: 1 84 ) 12464294
CNPI 094287490001 69

Oficio n® 48/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 10 de maio de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 16/2022 de iniciativa do Poder
Executivo.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a sang¢do e publicagdo do_Projeto de Lei n°

016/2022 que Dispoe sobre a criacdo da gratificacdo para os servidores municipais

da area da Assisténcia Social, e dd outras providéncias, juntamente com sua emenda

modificativa de n° 01/2022 aprovado em 10/05/2022.

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vita Dona Isubel, 26 - Cenwro -~ Tihau do Sul - RN
CEP 591780007 FONE: § 84 ) 32464294
UNPS G9A28.739:0001 09

Oficio n® 49/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 10 de maio de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n° 12/2022 de iniciativa do Poder
Executivo.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a san¢do e publicacdo do_Projeto de Lei n’

12/2022 que Modifica os procedimentos para regularizacdo urbanistica de

edificacoes no ambito do municipio de Tibau do Sul/RN e da outras providéncias,

juntamente com suas_emendas, aprovado em 10/05/2022.

Respeitosamente
e

Presidente

AN} 0B 22



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA
Vila Dona Ixabel, 26 - Cenwo - Tibau do Sul - RN
CEP $9178-0007 FONE: { 84 ) 3246-4294
CNPT 09428.7490001 09

Oficio n° 50/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 17 de Maio de 2022

Excelentissimo Senhor
Wellington de Macédo Virginio
Procurador geral do municipio
Tibau do Sul/RN

Assunto: Em resposta ao oficio n® 002/2022

Senhor,

Sirvo-me do presente para enviar copias das fichas financeiras do Vereador Francisco
Gomes Monteiro, relativamente a seus mandatos anteriores nesta casa no periodo de

2009 a 2017.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de estima e elevada consideragdo.

Respeitosamente,

Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Vida Dhona Fsabed, 26 - Cenpre - Tihau do Sul -~ BN
CEP 39788007 FONF: | 84} 12464294
NPT 94287390067 09

Oficio n® 53/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN. 24 de maio de 2022
Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa

Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n°14/2022 de iniciativa do Poder
Executivo

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar a sangdo e publicagdo do Projeto de Lei n°

14/2022 que Dispéde sobre a criacio e desmembramento de secretarias municipais,

definindo sua composicao, competéncia, nos termos do art. 14 da lei organica do

municipio, reestruturando a organizacdo _administrativa _existente, cria_a

coordenadoria de defesa da mulher e minorias e a junta administrativa de recursos

infracionais, e dd outras providéncias, aprovado em 24/05/2022.

Respeitosamente,

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
PALACIO FEBRONIO SOARES DE LIRA

Lits Pong Ivabdd, 26 - Centro - Fibau do Sal - RN
CEP 39178008017 FONE: ( 84 ) 32464194
NP G942 K 73081 49

Oficio n° 54/2022 — GP/CMTS Tibau do Sul/RN, 30 de maio de 2022

Excelentissimo Senhor
Valdenicio José da Costa
Prefeito Municipal

Tibau do Sul/RN

Assunto: Encaminhamento dos Requerimento de n® 08 ¢ 09/2022. de autoria do
vereador Josué Gomes de Moura Jinior; Encaminhamento dos Requerimentos de n°
01.02 e 03/2022. de autoria do vereador Eronaldo da Silva Bezerra; Encaminhamento

da indicagdo de n° 01/2022, de autoria do vereador Eronaldo da Silva Bezerra.
F.xmo. Sr Prefeito,

Sirvo-me do presente para encaminhar os Requerimenio de n° 08 ¢ 09/2022, de
autoria do vereador Josué Gomes de Moura Junior; Encaminhamento dos
Requerimentos de n® 01, 02 ¢ 03/2022. de autoria do vereador Eronaldo da Silva
Bezerra: Encaminhamento da  indica¢do de n® 01/2022, de autoria do vereador
Fronaldo da Silva Bezerra. aprovados na tltima Sessdo Ordinaria do dia 24 de maio

de 2022.

Respeitosamepte,

Josué Go ra Junior

Presidente

PREFEITURA MU"\C‘.P LD “EJ‘BAU DO SULRN
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